
  
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PĀRSKATS  

PAR AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAI  

PIEDEROŠĀM KAPITĀLSABIEDRĪBĀM UN KAPITĀLA DAĻĀM 

2022.GADĀ 
 

 

 

             

 

               

 

 

                                       

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavots atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un  

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 36.panta 11.apakšpunktam 

 

  

 
 



2 

 

SATURS 

1. Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās, izmaiņas kapitālsabiedrībās 

un kapitāla daļās, kapitālsabiedrību raksturojums --------------------------------------------- 3 

1.1. SIA “Aizkraukles ūdens” --------------------------------------------------------------------- 5 

1.2. SIA “LAUMA A” ------------------------------------------------------------------------------- 8 

1.3. SIA “Aizkraukles siltums” ----------------------------------------------------------------- 10 

1.4. SIA “Skrīveru saimnieks” ------------------------------------------------------------------ 12 

1.5. SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” ----------------------------------------------- 15 

1.6. SIA “Aizkraukles KUK” -------------------------------------------------------------------- 18 

1.7. SIA “Aizkraukles slimnīca” ---------------------------------------------------------------- 21 

1.8. SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” ------------------------------------------------- 24 

1.9          SIA “Vidusdaugavas SPAAO” ---------------------------------------------------------- 29 

1.10       AS CATA ------------------------------------------------------------------------------------- 31 

1.11       AS ABLV BANK ---------------------------------------------------------------------------- 32 

2. Kapitālsabiedrību pārvaldības pilnveidošanai un attīstībai veiktās iniciatīvas --------- 33 

3. Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un vispārējais 

stratēģiskais mērķis ----------------------------------------------------------------------------------- 33 

4. Dividenžu politika ------------------------------------------------------------------------------------- 34 

5. Nominācijas komisijas un nomināciju procesi -------------------------------------------------- 34 

6. Atlīdzība valdes locekļiem --------------------------------------------------------------------------- 35 

7. Informācijas atklātība kapitālsabiedrībās ------------------------------------------------------- 35 

8. Kapitālsabiedrību darbības finanšu rādītāji ---------------------------------------------------- 36 

 

  



3 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

- Pārvaldības likums) 36.panta 11.apakšpunktu atvasināta publiska persona nodrošina, ka tās 

mājaslapā internetā ne vēlāk kā līdz katra gada 1.oktobrim tiek publiskots ikgadējais pārskats par 

atvasinātai publiskai personai piederošām kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām. Minētajā pārskatā 

ietver konsolidētu informāciju par atvasinātas publiskas personas līdzdalību kapitālsabiedrībās, tās 

ieguldītajiem resursiem un to atdevi, kapitālsabiedrību sniegtajiem pakalpojumiem, iemaksām valsts 

budžetā un pašvaldību budžetos, saņemtajām valsts vai pašvaldības budžeta dotācijām, par nozarēm, 

kurās darbojas kapitālsabiedrības ar atvasinātas publiskas personas līdzdalību, par notikušajiem 

valdes un padomes locekļu nominācijas procesiem, kā arī citu informāciju, kas nepieciešama, lai 

sniegtu priekšstatu par atvasinātas publiskas personas kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām. Pārskatā 

iekļauj arī informāciju par to, kā atvasināta publiska persona un tai piederošās kapitālsabiedrības 

izpildījušas Pārvaldības likuma 36.un 58.panta prasības. 

Pārskata veidošanā un datu apstrādē izmantota publiski pieejamā informācija interneta 

vietnēs, kapitālsabiedrību sniegtie pārskati un ziņojumi, u.c. informācija. Tajā nav izdarīti  pieņēmumi 

un pielietoti izņēmumi, kas būtu būtiski un ietekmētu iespēju precīzi un kritiski novērtēt uzrādītos 

rezultātus pārskatā.  

Pārskats satur Pārvaldības likumā noteikto obligāti ietveramu un būtiskāko Pārresoru 

koordinācijas centra vadlīnijās “Ikgadējā pārskata par atvasinātai publiskai personai piederošām 

kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām sagatavošanas un publiskošanas vadlīnijas” (27.07.2020.) 

ieteikto informāciju.  

Pārskatā ir atsauces uz likumu “Par pašvaldībām”, kas bija spēkā pārskata periodā. Jaunais 

Pašvaldību likums stājies spēkā 2023.gada 1.janvārī. 

1. Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās, izmaiņas 

kapitālsabiedrībās un kapitāla daļās, kapitālsabiedrību raksturojums 

Likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktā ir noteikts, ka pašvaldībām, pildot 

savas funkcijas likumā noteiktajā kārtībā, ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai 

nodibinājumus, kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās.  

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā 

ir noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam.  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka ciktāl likumā nav 

noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai 

iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 77.panta otrajā daļu pašvaldības īpašums izmantojams 

attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai, gan nododot to publiskā 

lietošanā (ceļi, ielas, laukumi, parki), gan veidojot iestādes un pašvaldības kapitālsabiedrības, kas 

nodrošina iedzīvotāju tiesības un sniedz tiem nepieciešamos pakalpojumus (pārvaldes iestādes, 

sociālās un veselības aprūpes, izglītības, kultūras, sporta un citas iestādes) 

Aizkraukles novada pašvaldībai uz 2022.gada 31.decembri pieder kapitāla daļas 

11 kapitālsabiedrībās:  

1. Aizkraukles novada sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LAUMA A” (turpmāk  - 

SIA “LAUMA A”), reģistrācijas Nr. 48703000781 (pašvaldības līdzdalība - 100%),  

https://m.likumi.lv/ta/id/269907#p58


4 

 

2. Aizkraukles novada sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Aizkraukles ūdens” (turpmāk - 

SIA “Aizkraukles ūdens”), reģistrācijas Nr. 48703000404 (pašvaldības līdzdalība - 100%),  

3. Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību "AIZKRAUKLES 

SILTUMS" (turpmāk – SIA “Aizkraukles siltums”), reģistrācijas Nr. 40003007886 

(pašvaldības līdzdalība - 100%),  

4. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Aizkraukles KUK” (turpmāk - SIA “Aizkraukles KUK”), 

reģistrācijas Nr. 48703000438 (pašvaldības līdzdalība - 100%),  

5. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Skrīveru saimnieks” (turpmāk - SIA  “Skrīveru 

saimnieks”),  reģistrācijas Nr. 58703000641 (pašvaldības līdzdalība - 100%),  

6.  Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” (turpmāk – 

SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi”), reģistrācijas Nr. 48703000457 (pašvaldības 

līdzdalība - 100%), 

7. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Kokneses Komunālie pakalpojumi”, (turpmāk –  

SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi”, reģistrācijas Nr. 48703001147 (pašvaldības 

līdzdalība - 100%),  

8. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Aizkraukles slimnīca” (turpmāk – SIA “Aizkraukles 

slimnīca”), reģistrācijas Nr. 40003255337 (pašvaldības līdzdalība - 71.04237%),  

9. SIA “Vidusdaugavas SPAAO”, reģistrācija Nr.55403015551 (pašvaldības līdzdalība - 

30.664%),  

10. AS   “CATA”, reģistrācijas Nr. 40003016840 (pašvaldības līdzdalība - 1.19%),  

11. AS   ABLV BANK, reģistrācijas Nr. 50003149401 (pašvaldības līdzdalība – 0.006%).  

Informācija par Aizkraukles novada pašvaldībai (reģistrācijas numurs: 90000074812 

piederošām kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām publiskota 

https://www.aizkraukle.lv/lv/kapitalsabiedribas  

 1.tabula 

Kapitālsabiedrību vidējā darbinieku skaita un finanšu rādītāju 

(bilances kopsummu, neto apgrozījumu) izvērtēšana un iedalījums attiecīgajā grupā 

pēc 2022.gada pārskata apstiprināšanas 

N
.p

.k
. 

Kapitālsabiedrība 
Bilances 

kopsumma, EUR 

Neto 

apgrozījums, 

EUR 

Vidējais 

darbinieku 

skaits (bez 

valdes) 

Grupa*/ 

valdes locekļu 

skaits 

Kapitālsabiedrības 

veids1 

1. SIA “LAUMA A” 1 143 954 1 835 258 64 Maza/viens Pašvaldības 

kapitālsabiedrība 

2. SIA “Aizkraukles ūdens” 3 515 128 572 700 20 Maza/viens Pašvaldības 

kapitālsabiedrība 

3. SIA “Aizkraukles siltums” 2 857 982 3 249 406 17 Maza/viens Pašvaldības 

kapitālsabiedrība 

4. SIA “Aizkraukles KUK” 480 907 589 028  26 Maza/viens Pašvaldības 

kapitālsabiedrība 

5. SIA “Skrīveru saimnieks” 5 480 462 386 279 11 Maza/viens Pašvaldības 

kapitālsabiedrība 

6. SIA “Kokneses komunālie 

pakalpojumi” 

3 365 724 855 970 26 Maza/viens Pašvaldības 

kapitālsabiedrība 

7. SIA “Pļaviņu komunālie 

pakalpojumi” 

3 272 419 999 741 43 Maza/viens Pašvaldības 

kapitālsabiedrība 

 
1 Kapitālsabiedrību veids noteikts atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā 

lietotajiem terminiem.  Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma  1. panta 

13.punktu pašvaldības kapitālsabiedrība — kapitālsabiedrība, kurā visas kapitāla daļas vai balsstiesīgās akcijas pieder 

vienai pašvaldībai. Minētā likuma panta 5.punktā noteikts, ka publiski privātā kapitālsabiedrība — kapitālsabiedrība, 

kurā visas kapitāla daļas vai balsstiesīgās akcijas pieder vairākām publiskām personām. Savukārt minētā likuma panta 

6.punktā  noteikts, ka privāta kapitālsabiedrība - kapitālsabiedrība, kurā kapitāla daļas vai akcijas pieder publiskai 

personai un citai personai (izņemot personāla akciju īpašniekus). 

https://www.aizkraukle.lv/lv/kapitalsabiedribas


5 

 

8. SIA “Vidusdaugavas 

SPAAO” 

7 941 349 3 344 942 43 Maza/viens Publiski privāta 

kapitālsabiedrība 

9. SIA Aizkraukles slimnīca 3 707 857 4 509 863 150 Maza/divi 

(statūtos trīs) 

Privāta 

kapitālsabiedrība 

*Ministru kabineta 2020.gada 4.februāra noteikumu Nr.63 “Noteikumi par 

publiskas personas kapitālsabiedrību un publiski privāto kapitālsabiedrību valdes 

un padomes locekļu skaitu, kā arī valdes un padomes locekļu mēneša atlīdzības 

maksimālo apmēru” 6.punktā noteikto kritēriju robežvērtības:  

 

 

 Maza </=4 000 000 </=8 000 000   </=50   

 Vidējā </=20 000 000 </=40 000 000 </=250   
 

 Liela >20 000 000 

>40 000 

000 >250   

 

 

Pārskata periodā nav pieņemti lēmumi pārtraukt saimniecisko darbību, uzsākt 

kapitālsabiedrības likvidācijas procesu, kā arī nav veiktas nosaukumu maiņas.  

 

Pašvaldība 2022.gadā ir palielinājusi pamatkapitālu divās kapitālsabiedrībās par kopējo summu 

19 000,00 EUR: 

• SIA “Skrīveru saimnieks” – 8500,00 EUR, energoresursu izdevumu, kas veidojās uz 

nepilnu jaudu ekspluatējot ūdens atdzelžošanas staciju un Zemkopības attīrīšanas 

iekārtas kompensēšanai, un neplānotu remontdarbu izdevumu segšanai2; 

• SIA “Aizkraukles siltums” – 10 500,00 EUR (mantisks ieguldījums)3. 

 

1.1. SIA “Aizkraukles ūdens” 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā ūdensapgādi. 

Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām”  14.panta pirmās daļas 1.punktam Aizkraukles novada dome ir 

izveidojusi kapitālsabiedrību, kas nodrošina minētos pakalpojumus.  

SIA “Aizkraukles ūdens”, reģistrācijas Nr. 48703000404, juridiskā adrese: Torņu iela 1, 

Aizkraukle, LV-5101. Aizkraukles novada  pašvaldībai pieder 100% SIA “Aizkraukles ūdens” 

kapitāla daļas. SIA “Aizkraukles ūdens” reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls 2022.gada beigās 

ir 1 577 047 EUR. 

Saskaņā ar statūtiem SIA “Aizkraukles ūdens” galvenie darbības veidi ir: 

- ūdens ieguve, attīrīšana un sadale (NACE 36); 

- notekūdeņu savākšana un apstrāde (NACE 37). 
Kapitālsabiedrība veic decentralizēto kanalizācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas 

prasību ievērošanas kontroli. Kapitālsabiedrība uztur ūdenssaimniecības tīklu un kanalizācijas 

notekūdeņu objektus, veic nepārtrauktu sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu, nodrošina pakalpojuma 

drošības prasību ievērošanu, tādā veidā nodrošinot kvalitatīvu pakalpojumu. 
Lai sniegtu ūdenssaimniecības pakalpojumus, sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam, ir jābūt 

reģistrētam ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā. Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu 

 
2 Aizkraukles novada domes 2022. gada 21.jūlija lēmums Nr.442 “Par Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Skrīveru 

saimnieks”  pamatkapitāla palielināšanu” (sēdes protokols Nr.16., 5.p.) 
3 Aizkraukles novada domes 2022. gada 30.jūnija lēmums Nr.432 “Par Aizkraukles novada pašvaldības  

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS”  

pamatkapitāla palielināšanu” (sēdes protokols Nr.15., 5.p.). Mantiskais ieguldījums - Aizkraukles novada pašvaldības 

īpašumā esošais pamatlīdzeklis – nekustamo īpašumu (zemes gabals 3368 m2 platībā, katlu māja un divas palīgceltnes) 

Kalna ielā 1A, Aizkrauklē, Aizkraukles pagastā, Aizkraukles novadā (inventāra Nr.00274, Nr.00024, Nr.00276, 

Nr.00275), kas atbilst sertificēta nekustamā īpašuma vērtētāja noteiktajai vērtībai. Mantiskā ieguldījuma mērķis – veicināt 

pašvaldības autonomo funkciju izpildi – organizēt iedzīvotājiem siltumapgādes pakalpojumus. 

 



6 

 

regulēšanas komisijas datiem, ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrēts4 viens 

uzņēmums, kurš sniedz ūdenssaimniecības pakalpojumus Aizkraukles pilsētā un pagastā - 

SIA “Aizkraukles ūdens”. 

Pārskata periodā ūdenssaimniecības regulējamiem pakalpojumiem ir piemēroti tarifi, kas 

noteikti saskaņā ar 2015.gada 16.aprīļa Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 

lēmumu Nr.745 (prot. Nr. 13. 2.p.), spēkā no 2015.gada 1.jūnija:  

• ūdensapgādes pakalpojumiem 1.10 EUR/m3 (bez PVN),  

• kanalizācijas pakalpojumiem 1.07 EUR/m3 (bez PVN). 

Sabiedrībā saistībā ar energoresursu izmaksu izmaiņām pārskata gada beigās pārskatīti tarifi, 

un Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija ar 2022.gada 15.decembra padomes lēmumu 

Nr.2696 apstiprināja tarifus (bez PVN) šādā apmērā:  

• no 2023.gada 1.februāra līdz 2023.gada 30.aprīlim:  

o ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1.45 EUR/m3; 

o  kanalizācijas pakalpojumu tarifs 1.63 EUR/m3;  

• no 2023.gada 1.maija:  

o ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1.61 EUR/m3;  

o kanalizācijas pakalpojumu tarifs 1.81 EUR/m3. 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.decembra lēmumu Nr.727(sēdes 

protokols Nr.22., 156.p.) 2021.gada 28.decembrī ar SIA “Aizkraukles ūdens” noslēgts līgums 

Nr. 6.1/21/233. Atbilstoši līguma noteikumiem, SIA “Aizkraukles ūdens” uzņēmās veikt likuma “Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktajā pašvaldības funkcijā (organizēt 

iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves 

atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā 

īpašumā atrodas dzīvojamais fonds) ietilpstošo šādu uzdevumu izpildi Aizkraukles pilsētā un 

Aizkraukles pagastā: decentralizētās kanalizācijas reģistra izveidi un uzturēšanu, tostarp datu 

ievadīšanu un aktualizēšanu (līguma 1.punkts). Līguma darbības termiņš no 2022.gada 1.janvāra līdz 

2022.gada 31.decembrim. 

  

SIA “Aizkraukles ūdens” valdes informācija par kapitālsabiedrības darbību 2022.gadā7: 

 

Kapitālsabiedrības 2022.gadā 

veiktie būtiskākie 

kapitālieguldījumi un lielākie 

īstenotie projekti, kā arī 

īstenošanas procesā esošie un 

plānotie projekti un to mērķis 

un sagaidāmā ietekme uz 

kapitālsabiedrības turpmāko 

attīstību un finanšu rādītājiem  

2022.gadā uzņēmumā samazināts darbinieku skaits un 

vidēji par 6% paaugstinātas amatalgas darbiniekiem. Ir 

optimizēti līdzekļi ikdienas vajadzībām, regulāri tiek veikti 

uzlabojumi iekārtām energoresursu samazināšanai. Katru gadu 

tiek veikta dažādu pamatlīdzekļu atjaunošana, tai skaitā arī 

ūdensvada un kanalizācijas tīklu remonti un būvniecība pa 

nelieliem posmiem ar pašu spēkiem. Šī gada laikā par 

14 138 euro atjaunoti pamatlīdzekļi. 

Sabiedrība ir nostabilizējusies kā galvenais sabiedrisko 

pakalpojumu – ūdensapgāde un kanalizācija - sniedzējs 

Aizkraukles pilsētā un ciemā. Ir sakārtota infrastruktūra, kurai 

jāparedz līdzekļi tās uzturēšanai un atjaunošanai. Nākotnē 

paredzams, ka attīstoties individuālo ēku būvniecībai, 

paplašināsies patērētāju loks, kas varētu palielināt ieņēmumus. 

 
4 https://www.sprk.gov.lv/content/pakalpojumu-sniedzeji-5  

Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš ūdenssaimniecības nozarē sniedz sabiedriskos 

pakalpojumus noteiktā teritorijā un kura darbība sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā tiek regulēta saskaņā ar likumu "Par 

sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem". 
5 https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN074D16042015.pdf 
6 https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN269D15122022.pdf 
7 SIA “Aizkraukles ūdens” 2022.gada pārskats, valdes ziņojums. 

https://www.sprk.gov.lv/content/pakalpojumu-sniedzeji-5


7 

 

Pašvaldībai pārņemot īpašumā ielas individuālās apbūves 

rajonos, iespējama uzņēmuma līdzdalība tīklu izbūvē.  

Iespējama dalība tīklu maiņai saistībā ar ielas 

rekonstrukcijas projekta īstenošanu, ko veiks Aizkraukles 

novada pašvaldība 

Plānotie darbi 2023.gadā8: 

- Jauns artēziskais urbums 18 000 EUR; 

- Dziļurbuma sūkņi 3 000 EUR; 

- Remonts garāžu vārtiem un jauni vārti NAI remonta 

zonai un restu mājai -6 000 EUR; 

- Paredzamie izdevumi datu aizsardzības regulas prasību 

uzturēšanai -3 000 EUR; 

- Darba aizsardzības prasību ievērošanai- telpu 

aprīkojums, darba apģērbs- 3 000 EUR. 

- Filtru skalošanas notekūdeņu rezervuāra remonts ~ 

3500 EUR; 

- Jumta karnīžu, vēja kastu un cokola atjaunošana 

Torņu 1 saimniecības ēkai ~5000 EUR. 

Pakāpeniski notiek jaunu klientu pieslēgumi ūdensvadam 

un kanalizācijas tīklam no individuālās apbūves rajona 

Baznīcas ielā, Gatves ielā. Ir radīta iespēja šo māju īpašniekiem 

pieslēgties gan ūdensvadam, gan kanalizācijai, kas atrodas pie 

viņu zemes īpašuma. Paredzams, ka būs jāveic remontdarbi pa 

atsevišķu ūdensvada un kanalizācijas posmiem Aizkraukles 

pilsētā un ciemā.9 

 

Nefinanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

Sabiedrība pamatdarbībā uzrāda stabilus rezultātus 

pakalpojuma kvalitātes rādītājos gan sagatavotā ūdens kvalitāte 

ne reizi nav pārsniegusi noteiktos atbilstības kritērijus, gan 

attīrīto notekūdeņu kvalitāte ir no 85% līdz 99% atbilstības 

kritērijiem. Ūdens zudumi tīklā 14%.  

Uzstādīto ūdens patēriņa skaitītāju apjoms pilsētā ir: 

uzņēmumi un iestādes 99% un iedzīvotāji 99%. Sabiedrība ir 

noslēgusi līgumus ar daudzdzīvokļu māju pārvaldniekiem par 

tiešo norēķinu veikšanu daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 

īpašumiem. Gada griezumā nav bijušas problēmas ar 

norēķiniem juridiskajām personām.  

Par 16 832 m3 samazinājusies ūdens piegāde fiziskajām 

personām un palielinājusies par 8 036 m3 juridiskajām 

personām. Juridisko personu patēriņa pieaugums skaidrojams 

ar darbības atjaunošanos pēc pandēmijas ierastajā ritmā. 

Fizisko personu ūdens patēriņa samazinājuma iemesli ir ūdens 

lietošanas paradumu maiņa, kā arī iedzīvotāju skaita maiņa.  

Finanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums) 

2022. gadu Sabiedrība noslēdza ar pozitīvu darbības 

rezultātu – peļņu 38 657 euro apmērā. Pozitīvo rezultātu 

ietekmēja personāla izmaksu samazinājums un ārējo 

pakalpojumu izmaksu optimizācija. Neto apgrozījums 

salīdzinājumā ar 2021. gadu samazinājies par 19 980 euro vai 

3.4%.  

 
8 Aizkraukles novada SIA “Aizkraukles ūdens” darbības plānā 2023.gadam, norādītā informācija. 
9 Aizkraukles novada SIA “Aizkraukles ūdens” darbības plānā 2023.gadam, norādītā informācija. 



8 

 

Sabiedrības kopējie aktīvi 2022. gada beigās, salīdzinot ar 

gada sākumu, samazinājās par 82 247 euro. 

Uz 2022.gada beigām īstermiņa kreditoru apjoms 

salīdzinot ar gada sākumu samazinājies par 22 145 euro. Pašu 

kapitāla pieaugums 38 657 euro un 2022. gada 31. decembrī 

veidoja 1 438 068 euro.  

1.2. SIA “LAUMA A” 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā ir noteikts, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdens-apgāde un 

kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana 

un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Atbilstoši likuma “Par 

pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktam Aizkraukles novada dome ir izveidojusi 

kapitālsabiedrību, kas nodrošina komunālo pakalpojumu sniegšanu Aizkraukles novada Aizkraukles 

pilsētā un pagastā. 

SIA “LAUMA A”, reģistrācijas Nr. 48703000781, juridiskā adrese: Jaunceltnes iela 13D, 

Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101. Aizkraukles novada pašvaldībai pieder 100% 

SIA “LAUMA A” kapitāla daļas. SIA “LAUMA A” reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls 

2022.gada 31.decembrī ir 209 993 EUR. 

Saskaņā ar statūtiem SIA “LAUMA A” pamatdarbības veidi ir: 

- Būvdarbu pabeigšana; 

- Apmetēja darbi; 

- Galdnieka darbi; 

- Krāsotāju un stiklinieku darbi 

- Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma pamata (NACE 

klasifikators 68.32); 

- Ēku uzturēšanas un ekspluatācijas darbība; 

- Uzkopšanas darbi. 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.decembra lēmumu Nr.597 (sēdes 

protokols Nr.22, 26.p.) 2021.gada 28.decembrī ar SIA “LAUMA A” noslēgts Dzīvojamo māju un 

dzīvokļu pārvaldīšanas pilnvarojuma līgums Nr.6.1/21/231, līguma darbības termiņš līdz 2026.gada 

31.decembrim. Atbilstoši līguma nosacījumiem, SIA “LAUMA A” apņemas pārvaldīt un 

apsaimniekot dzīvojamās mājas un tām piesaistīto teritoriju līdz dzīvojamo māju nodošanai dzīvokļu 

īpašnieku sabiedrībai vai ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai personai, un 

Aizkraukles pilsētas un pagasta teritorijas īpašumā esošos dzīvokļus, saskaņā ar līgumam pievienoto 

sarakstu (Līguma 1.1.punkts). 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2022.gada 27.janvāra lēmumu Nr.47 (protokols 

Nr.2, 6.p) 2022.gada 31.janvārī ar SIA “LAUMA A” noslēgts Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas 

līgums Nr.6.6/2022/1, līguma darbības termiņš līdz 2022.gada 31.decembrim. Atbilstoši līguma 

nosacījumiem, SIA “LAUMA A” veic no pašvaldības autonomo funkciju izpildes izrietošus 

pārvaldes uzdevumus, un Aizkraukles pilsētā un Aizkraukles pagastā nodrošina: 

- Teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību; 

- Ielu, ceļu, laukumu uzturēšana, teritoriju apgaismošanu; 

- Atkritumu savākšanas un izvešanas kontroli; 

- Pretplūdu pasākumus; 

- Kapsētu un beigto dzīvnieku vietu izveidošanu un uzturēšanu 

- Pilsētas dekorēšanas un sabiedriskās tualetes uzturēšanu (Līguma 1.punkts).  

 

 



9 

 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “LAUMA A” valdes informācija par kapitālsabiedrības 

darbību 2022.gadā10: 

Kapitālsabiedrības 2022.gadā 

veiktie būtiskākie 

kapitālieguldījumi un lielākie 

īstenotie projekti, kā arī 

īstenošanas procesā esošie un 

plānotie projekti un to mērķis 

un sagaidāmā ietekme uz 

kapitālsabiedrības turpmāko 

attīstību un finanšu rādītājiem  

Vienai dzīvokļu mājai tika iesniegts un saskaņots 

tehniskais  projekts mājas siltināšanai finanšu institūcijā 

Altum. Diemžēl 2023.gada sākumā būvkopmānija atteicās 

parakstīt līgumu ar sabiedrību par minētās mājas siltināšanu. 

2022.gadā tika iegādāti divi lietoti transporta līdzekļi 

saimnieciskajai darbībai – viens kravas furgons Mercedes Benz 

Sprinter un viens  Peugeot Patrner. 

Nefinanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

Pārskata gadā sabiedrībai bija šādi darbības virzieni: 

- Dzīvojamo māju pārvaldīšana un apsaimniekošana – 

66%  (no kopējā neto apgrozījuma 1 835 258 EUR) 

- Starpniecība maksājumu iekasēšanā no iedzīvotājiem – 

24,8% 

- Ieņēmumi no blakus darbības – 4,6% 

- Nedzīvojamā fonda apsaimniekošana – 3,4 % 

Sabiedrība pamatā apsaimnieko dzīvojamās mājas 

Aizkraukles pilsētā un pagastā, kopējā apsaimniekojamo māju 

platība veido 159 336,79 m2 , t.sk. Aizkraukles pagastā – 

2749.1 m2 un Bebru pagastā – 1024,5 m2. 

Kapitālsabiedrības apsaimniekotajās mājās maksa par 

pakalpojumu un uzkrājumam paredzētais maksājums ir bijis  

0.337 līdz 0,988 EUR par m2., lielākajai  māju daļai - 

0,408EUR par m2. 

Pārskata gadā dzīvojamās mājās veikti nozīmīgi remontdarbi: 

- Pabeigta ventilācijas kanālu tīrīšana daudzdzīvokļu 

mājās; 

- Nesošu konstrukciju pastiprināšāna Lāčplēša iela 35; 

- Drenāžas un lietus ūdens sistēmas atjaunošana Spīdolas 

ielā 14; 

- Jumta seguma nomaiņa Spīdolas ielā 12; 

- Siltummezglu rekonstrukcija Jaunceltne ielā 45 un 

Bērzu ielā 12; 

- Ārdurvju nomaiņa Gaismas ielā 8 un Bērzu ielā 12; 

- Logu nomaiņa Lāčplēša ielā 27, Sprīdīša ielā 4, 

Spīdolas ielā 3; 

- Tehniskas apsekošanas – Jaunceltnes ielā 51, 

Jaunceltnes ielā 53, Bērzu ielā 12, Lāčplēša ielā 37 u.c. 

- Sarunu iekārtas liftos – Draudzības krastmala 4, 

Jaunceltnes iela 23/1, Jaunceltnes iela 23/2, Jaunceltnes 

iela 27, Jaunceltnes iela 33. 

-  

Finanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

Sabiedrības neto apgrozījums ir palielinājies par 

250 549 EUR. 

Lai gan izmaksu pieaugums ir bijis mazāks par 

ieņēmumiem, tomēr sabiedrības rezultāts ir zaudējumi 

16 359 EUR. Pieauguši elektrības, degvielas, materiālu 

izmaksas. Administrācijas izmaksas palielinājušās par 8%, jo 

 
10 SIA “LAUMA A” 2022.gada pārskats, valdes ziņojums. 



10 

 

palielināts administrācijas darbinieku atalgojums un 

izmaksātas saistības iepriekšējam valdes loceklim. 

Kopējais likviditātes rādītājs sabiedrībai ir zems, bet 

apgrozāmie līdzekļi ir pietiekami, lai segtu īstermiņa saistības. 

Saistību īpatsvars bilancē ir saglabājies iepriekšējā gada 

robežās, kas izskaidrojams ar uzkrājumu veidošanu 

apsaimniekojamo māju veicamajiem remontiem. 

1.3. SIA “Aizkraukles siltums” 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā siltuapgādi. 

Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām”  14.panta pirmās daļas 1.punktam Aizkraukles novada dome ir 

izveidojusi kapitālsabiedrību, kas nodrošina minētos pakalpojumus.  

SIA “Aizkraukles siltums”, reģistrācijas numurs 40003007886, juridiskā adrese: Rūpniecības 

iela 2 Aizkraukle, Aizkraukles novads, LV - 5101. Aizkraukles novada  pašvaldībai pieder 100% SIA 

“Aizkraukles siltums” kapitāla daļas. SIA “Aizkraukles ūdens” reģistrētais un apmaksātais 

pamatkapitāls uz 2022.gada 31.decembri ir 1 068 446 EUR. 2002.gadā sabiedrības pamatkapitāls 

palielināts par 10 500,00 EUR (veicot mantisku ieguldījumu). 

SIA “Aizkraukles siltums” pamatdarbības veids tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana. 

SIA “Aizkraukles siltums” nodarbojas ar regulējamu siltumenerģijas ražošanas pakalpojumu 

sniegšanu un ir reģistrējusies siltumenerģijas tirgotāju reģistrā ar Nr. ST000211, un siltumenerģijas 

ražotāju reģistrā ar Nr.SR000712. SIA “Aizkraukles siltums” licence Nr.E23036 siltumenerģijas 

pārvadei un sadalei Aizkraukles pagastā, Aizkraukles novadā spēkā no 2014.gada 2.septembra līdz 

2034.gada 1.septembrim.13 SIA “Aizkraukles siltums” licence Nr.E23051 siltumenerģijas pārvadei 

un sadalei Aizkrauklē, Aizkraukles novadā spēkā no 2017.gada 3.jūlija līdz 2037.gada 2.jūlijam.14 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.decembra lēmumu Nr.598 (sēdes 

protokols Nr.22., 27.p.) 2021.gada 28.decembrī ar SIA “Aizkraukles siltums” noslēgts līgums par 

sabiedrisko pakalpojumu (siltumapgāde) sniegšanu, līguma darbības termiņš no 2022.gada 1.janvāra 

un ir spēkā līdz 2026. gada 31.decembrim.  Vienlaikus, pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 

2022.gada 21.aprīļa lēmumu Nr.272 (protokols Nr.9., 85.p.) 2022.gada 29.aprīlī noslēgta vienošanās 

Nr.1 (6.1/21/161) par grozījumiem 28.12.2021. līgumā Nr.6.1/21/232 par sabiedrisko pakalpojumu 

(siltumapgāde) sniegšanu. Atbilstoši minētajam līgumam Pašvaldība piešķīra Uzņēmumam īpašas 

tiesības sniegt sabiedriskos siltumapgādes pakalpojumus Aizkraukles pilsētā, Aizkraukles pagastā, 

Bebru pagastā, kā arī Pašvaldību iestādēm, kurām siltumapgādi nodrošina no objektiem, kuri atrodas 

Hanzas ielā 2, Koknesē un Vērenes ielā 1, Koknesē.   

Pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2022.gada 16.jūnija lēmumu Nr.374 (sēdes 

protokols Nr. 14., 14.p.) 2022.gada 18.jūlijā ar SIA “Aizkraukles siltums” noslēgts līgums 

Nr.6.1/2022/240 par kustamas mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā. Lietošanas mērķis – deleģēto 

valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai – siltumapgādes nodrošināšanai iedzīvotājiem. Līguma termiņš 

- kamēr SIA “Aizkraukles siltums” pilda līgumā minēto tam deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu, bet 

ne ilgāk par 5 (pieciem) gadiem.  

Pārdotās siltumenerģijas daudzumu patērētājiem uzskaita siltumenerģijas skaitītāji, saskaņā 

ar Ministru kabineta 2008.gada 21.oktobra noteikumiem Nr.876 “Siltumenerģijas piegādes un 

lietošanas noteikumi”. Centralizētās siltumapgādes tarifs Aizkraukles pilsētā un pagastā 

https://www.aizkraukle.lv/lv/jaunums/apstiprinati-jaunie-siltuma-tarifi-aizkraukle  

 
11 https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ED/Siltumapgade/Siltumenergijas%20tirgotaju%20registrs%202023_09_22.pdf  
12 
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmIyYjVmYjQtZGNhOS00YzgwLThiMmEtN2IwMWU2OTUwZGRkIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3Y

mEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9  
13 https://sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN220D28082014.pdf   
14 https://sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN028D30032017.pdf  

https://www.sprk.gov.lv/uploads/doc/JekabpilssiltumsLicenceNr22004.pdf
https://www.aizkraukle.lv/lv/jaunums/apstiprinati-jaunie-siltuma-tarifi-aizkraukle
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ED/Siltumapgade/Siltumenergijas%20tirgotaju%20registrs%202023_09_22.pdf
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmIyYjVmYjQtZGNhOS00YzgwLThiMmEtN2IwMWU2OTUwZGRkIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmIyYjVmYjQtZGNhOS00YzgwLThiMmEtN2IwMWU2OTUwZGRkIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9
https://sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN220D28082014.pdf
https://sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN028D30032017.pdf


11 

 

Saistībā ar energoresursu cenu izmaiņām, Sabiedrība vairākkārtīgi mainīja siltumenerģijas 

apgādes pakalpojumu tarifus: • līdz 2022. gada 31 maijam 43,55 EUR/MWh; • no 1 jūnija līdz 

31. oktobrim 90,77 EUR/MWh; • no 1.novembra līdz 31.decembrim 159,19 EUR/MWh. 2022. gadā 

Sabiedrībai tika uzdots nodrošināt siltumapgādi diviem objektiem Koknesē un četriem objektiem 

Vecbebros. Šīs visas ir lokālās katlu mājas, kam nav nepieciešama licence. Objektu īpašnieks ir 

pašvaldība.15 

SIA “Aizkraukles siltums” valdes informācija par kapitālsabiedrības darbību 2022.gadā16: 

Kapitālsabiedrības 2022.gadā 

veiktie būtiskākie 

kapitālieguldījumi un lielākie 

īstenotie projekti, kā arī 

īstenošanas procesā esošie un 

plānotie projekti un to mērķis 

un sagaidāmā ietekme uz 

kapitālsabiedrības turpmāko 

attīstību un finanšu rādītājiem  

Aizkraukles pilsētas siltumenerģijas tirgū Sabiedrības 

tirgus daļa ir aptuveni 71% , bet lokālo siltumavotu tirgus daļa 

attiecīgi – 29% . Sabiedrība ar siltumenerģiju apgādā visus blīvi 

apbūvētos pilsētas rajonus ar daudzstāvu apbūvi . Sabiedrībai 

ir stabila pozīcija siltumenerģijas tirgū Aizkraukles pilsētā un 

Aizkraukles pagastā.  

Kopējais siltumtrašu garums Aizkraukles pilsētā 9980 m 

un Aizkraukles pagastā 682 m. 

Saistībā ar būtisku dabas gāzes cenas pieaugumu 

2022.gada sākumā un prognozēm par gāzes nepietiekamību 

apkures sezonai, tika izstrādāta un realizēta sekojoša 

programma:  

1. Biomasas 80 kW apkures sistēmas uzstādīšana Bebru pag. 

pakalpojumu centrā.  

2. Biomasas 120 kW apkures sistēmas uzstādīšana Kokneses 

kultūras centrā.  

3. Biomasas 120 kW apkures sistēmas uzstādīšana Vecbebru 

pirmskolas izglītības iestādē “Bitīte”.  

4. Biomasas 120 kW apkures sistēmas uzstādīšana Kokneses 

Ģimenes atbalsta centrā.  

5. Biomasas 400 kW apkures sistēmas uzstādīšana Vecbebru 

tehnikuma kompleksā.  

6. Biomasas 220 kW apkures sistēmas uzstādīšana Bebru 

pamatskolā.  

7. Rūpniecības ielas 10 katlumājai tika izbūvēta siltumtrase un 

pieslēgta Šķeldas katlumājai.  

8. Kalna ielā 20 tiks uzstādīti divi granulu katli, kas nodrošina 

siltumapgādi objektam.  

9. Kalna ielā 1 A tika uzbūvēta šķeldas katlumāja 0,95 MW, 

kas nodrošina siltumapgādi Aizkraukles pagastā, paralēli Kalna 

ielas 5 A katlumājai.  

10. Tika veikti sagatavošanās darbi Rūpniecības ielā 2, 3,4 MW 

katla pārslēgšanai uz sašķidrināto gāzi.  

Kopējais investīciju apjoms minētajos objektos 645 722 

EUR. Investīcijas tika veiktas no Sabiedrības uzkrātiem 

līdzekļiem. 

Plānotie ieguldījumi: 

- Rūpniecības ielā 2 izbūvēt saules paneļus, 

elektroenerģijas ražošanai pašpatēriņa vajadzībām, 

plānotā investīcija 15 000 EUR. 

- Ražošanas un administratīvās ēkas jumtu remonts, 

lietus notekūdeņu kanalizācijas renovācija. Ēku 

 
15 SIA “Aizkraukles siltums” 2022.gada pārskats, valdes ziņojums. 
16 SIA “Aizkraukles siltums” 2022.gada pārskats, valdes ziņojums. 



12 

 

siltināšanai un bojāto koka logu nomaiņai 

nepieciešamas investīcijas 50 000 EUR apmērā. 

- Šķeldas katlu mājā Kalna iela 1 A , Aizkraukles pagastā 

paredzēta esošās nojumes pārbūve sausās šķeldas 

uzglabāšanas vajadzībām, investīcijas 20 000 EUR. 

- Aizkraukles pagasta telemetrijas un tele vadības 

moduļu un programmatūras nomaiņa katlumājās un 

dzīvojamajās mājās. Esošā sistēma vairs funkcionē tikai 

daļēji, jo nav pieejami vadības moduļi. Plānotā 

investīcija 15 000 EUR. 

- Lai sekmīgāk piedzītu debitoru parādus, Sabiedrība 

parādu piedziņas procesā plāno iesaistīt profesionālas 

kompānijas, kas strādā ES teritorijā, ar mērķi atgūt 

parādus no iedzīvotājiem, kas nav norēķinājušies par 

patērēto siltumenerģiju.  

 

Nefinanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

Lietotājiem ir pārdota siltumenerģija 39 380 MWh, kas ir 

par 11.6 % mazāk, nekā iepriekšējā gadā, jo pieprasījums pēc 

siltumapgādes patērētājiem bija mazāks. 

No 2022. gada jūnija mēneša SIA “Aizkraukles siltums” 

saviem klientiem sāka piedāvāt jaunu norēķinu veidu kā 

tiešsaistes vietnes “Bill.me” izmantošanu. “Bill.me” ir 

pārskatāma un mūsdienīga rēķinu pārvaldības un saziņas 

platforma, kas nodrošina ātru informācijas apmaiņu starp 

klientu un pakalpojuma sniedzēju. SIA “Aizkraukles siltums” 

klientiem tika izveidota iespēja ērti paziņot karstā ūdens 

rādījumus, un norēķināties par pakalpojumu vienuviet. Lai 

pielāgotu esošo datorprogrammu Horizon sadarbībā ar vietni 

“Bill.me”, tika veikti uzlabojumi, un tika ieviesta pāreja uz 

jaunu Resursu vadības un grāmatvedības sistēmu VISMA 

Horizon un pāreju uz jaunu datu bāzi, kurā no 2022 gada jūnija 

mēneša ir uzsākta arī NĪP (nekustamā īpašuma pārvaldība) 

rēķinu sagatavošana. Jaunā grāmatvedības programma 

nodrošina arī komunālo pakalpojumu uzskaiti, norēķinus un 

apsaimniekošanas darbu uzskaiti. 

Turpināt attīstīt siltumapgādes sistēmu tehniskās apkopes 

pakalpojumu Aizkraukles novadā, piedāvājot šo pakalpojumu 

Pašvaldības iestādēm un juridiskajām personām. 

Finanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

2022.gadā Sabiedrības neto ieņēmumi 3 249 406 EUR , 

kas ir par 1 532 660 EUR vairāk nekā iepriekšējā gadā.  

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2022.gadā bija 

2 920 689 EUR jeb par 1409 302 vairāk, nekā iepriekšējā gadā. 

2022.gadu Sabiedrība ir noslēgusi ar 104 654 EUR lielu 

peļņu. 2022.gadā ieņēmumi ir palielinājušies saistībā ar būtisku 

tarifu pieaugumu. 

 

1.4. SIA “Skrīveru saimnieks” 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Skrīveru saimnieks”, reģistrācijas Nr. 58703000641, 

Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā reģistrēta 1992.gada 28.februārī,1996.gada 2.februārī, 

apvienošanas ceļā pievienots Pašvaldības uzņēmums “Institūts”. SIA “Skrīveru saimnieks” juridiskā 

adrese Daugavas iela 37, Skrīveri, Skrīveru pag., Aizkraukles nov., LV-5125. 100% kapitāla daļas 



13 

 

pieder Aizkraukles novada pašvaldībai. SIA “Skrīveru saimnieks” reģistrētais un apmaksātais 

pamatkapitāls 2022.gada beigās ir 1 319 008 EUR. 

Saskaņā ar SIA “Skrīveru saimnieks” statūtos norādīto17, Sabiedrības komercdarbības veidi 

(NACE klasifikators): 

- (35 )     Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana; 

- (36.00) Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde; 

- (37.00) Notekūdeņu savākšana un attīrīšana; 

- (38.1)   Atkritumu savākšana; 

- (38.2)   Atkritumu apstrāde un izvietošana; 

- (39)      Sanitārija un citi atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi; 

- (43.1)   Ēku nojaukšana un būvlaukuma sagatavošana; 

- (43.2)   Elektroinstalācijas ierīkošanas, cauruļvadu uzstādīšanas un citas līdzīgas 

darbības; 

- (43.3)   Būvdarbu pabeigšana; 

- (68)    Operācijas ar nekustamo īpašumu; 

- (81.1) Ēku uzturēšanas un ekspluatācijas darbības; 

- (81.2) Uzkopšanas darbības; 

- (81.3) Ainavu veidošanas un uzturēšanas darbības. 

Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1.punkts, nosaka pašvaldību autonomās 

funkcijas organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; 

siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) 

neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Aizkraukles novada Skrīveru pagastā 

komunālo pakalpojumu sniegšanu veic Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrība Sabiedrība 

ar ierobežotu atbildību “Skrīveru saimnieks”. 18  

Pakalpojuma nodrošināšanai SIA “Skrīveru saimnieks” saņēmis ūdens resursu lietošanas 

atļauju, atļaujas B kategorijas piesārņojošai darbībai, un C kategorijas apliecinājums. 19 

SIA “Skrīveru saimnieks” saražotais siltumenerģijas daudzums nepārsniedz 

5 000 megavatstundu gadā, un arī ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms nepārsniedz 100 000 m3 

gadā. Līdz ar to saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 27.oktobra noteikumu Nr. 1227 “Noteikumi 

par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem” 3.punktā noteikto, netiek regulēts atbilstoši 

likumam “Par sabiedrisko pakalpojuma regulatoriem”. 

Ar Aizkraukles novada domes 2022.gada 18.augusta lēmumu Nr.559 (sēdes protokols Nr.17., 

63.p.) no 2022.gada 1.oktobra Aizkraukles novada Skrīveru pagasta Skrīveru administratīvajā 

teritorijā noteikti šādi centralizētās siltumapgādes tarifi: siltumapgādes tarifa pastāvīgā daļa – 

0.5171 EUR/m2 bez pievienotās vērtības nodokļa; siltumapgādes tarifa mainīgā daļa – 

54.219 EUR/MWh  bez pievienotās vērtības nodokļa; kopējais 1 MWh tarifs – 92.722 EUR/MWh  

bez pievienotās vērtības nodokļa.20 Līdz tam Skrīveru pagastā bija spēkā divpakāpju siltumapgādes 

tarifs, kas 2018.gada 30.augustā apstiprināts Skrīveru novada domes sēdē (protokols Nr.11). 

Siltumapgādes tarifa pastāvīgā daļa – 0.4650 EUR/m2, maksājama visu gadu; Siltumapgādes tarifa 

mainīgā daļa – 32.482 EUR/MWh, maksājama apkures sezonas laikā saskaņā ar objektu 

siltumskaitītājiem. Kopējais 1 MWh tarifs – 73.1282 EUR/MWh.21 

Ar Aizkraukles novada domes 2022.gada 16.jūnija lēmumu Nr.413 (sēdes protokols Nr.14., 

53.p.) no 2022.gada 1.augusta Aizkraukles novada Skrīveru pagasta Skrīveru, Zemkopības institūta 

un Klidziņas ciemā noteikti šādi centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas tarifi: centralizētās 

ūdensapgādes tarifu: 1,089 euro/m3 bez pievienotās vērtības nodokļa; centralizētās kanalizācijas 

 
17 SIA “Skrīveru saimnieks” statūtu 2.punkts. 
18 Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.decembra lēmums Nr.718 (sēdes protokols Nr.22., 147.p.) 
19 Pieejams: https://registri.vvd.gov.lv/  
20 Aizkraukles novada domes 2022.gada 18.augusta lēmums Nr.559 (sēdes protokols Nr.17., 63.p.) “Par centralizētās 

siltumapgādes tarifiem Aizkraukles novada Skrīveru pagasta Skrīveru administratīvajā teritorijā”. 
21 SIA “Skrīveru saimnieks”2022.gada 4.augusta vēstulē “par siltumapgādes tarifiem Skrīveru pagasta abonementiem” 

sniegtā informācija. 

https://registri.vvd.gov.lv/


14 

 

pakalpojumu tarifu: 2,311 euro/m3 bez pievienotās vērtības nodokļa. Līdz tam Skrīveru pagasta Centra 

un Zemkopības institūta teritorijās tarifs bija 0.784 euro/m3 (apstiprināts ar Aizkraukles novada 

sabiedrisko pakalpojumu regulatora 2009.gada 9.marta lēmumu); Skrīveru pagasta saimniecības 

teritorijā tarifs bija 0.784 euro/m3 (apstiprināts ar Skrīveru novada domes 2015.gada 25.jūnija lēmumu 

(protokols Nr.12)); Sprūdu un Daugavas ielas 11 abonentiem tarifs bija 0.784 euro/m3 (apstiprināts ar 

Skrīveru novada domes 2016.gada 30.jūnija lēmumu (protokols Nr.12)); Skrīveru pagasta Centra, 

Zemkopības institūta un saimniecības teritorijās centralizētās kanalizācijas tarifs bija 1.895 euro/m3 

(apstiprināts ar Aizkraukles novada sabiedrisko pakalpojumu regulatora 2009.gada 09.marta 

lēmumu)22. 

2019.gada 1.februārī ar SIA “Skrīveru saimnieks” noslēgts līgums Nr.3-35.2/18, ar kuru 

SIA “Skrīveru saimnieks” tika piešķirtas ekskluzīvas tiesības sniegt centralizētās siltumapgādes 

pakalpojumus Skrīveru novada administratīvajā teritorijā. Līguma darbības termiņš ir 2028.gada 

31.decembris. Savukārt 2020.gada 29.jūnijā, pamatojoties uz Skrīveru novada domes 2020.gada 

25.jūnija lēmumu Nr.27 (protokols Nr.11), noslēgta vienošanās Nr.3-35.2/135v, pagarinot līguma 

darbības termiņu līdz 2035.gada 31.decembrim. 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.decembra lēmumu Nr.718 (sēdes 

protokols Nr.22., 147.p.) 2022.gada 17.janvārī ar SIA “Skrīveru saimnieks” noslēgts līgums  

Nr.6.1/22/33 par ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu. Atbilstoši līguma noteikumiem 

Pašvaldība piešķīra SIA “Skrīveru saimnieks” ekskluzīvas tiesības sniegt ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumus Aizkraukles novada Skrīveru pagasta Skrīveru, Zemkopības institūta un 

Klidziņas ciemu administratīvajā teritorijā. Līguma 4.1.punktā noteikts, ka Sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzējs iekasē samaksu atbilstoši Pašvaldības domes noteiktiem tarifiem. Līgums piemērojams ar 

2022.gada 1.janvāri un ir noslēgts uz laiku līdz 2024.gada 31.decembrim. 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.decembra lēmumu Nr.718 (sēdes 

protokols Nr.22., 147.p.) 2022.gada 17.janvārī ar SIA “Skrīveru saimnieks” noslēgts līgums  

Nr. 6.1/22/32. Atbilstoši minētā līguma noteikumiem SIA “Skrīveru saimnieks” apņēmās nodrošināt: 

- Pašvaldībai piederošo daudzdzīvokļu dzīvojamo māju, tām piesaistīto zemes teritoriju 

pārvaldīšanu, apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, līgumu slēgšanu, maksas 

iekasēšanu un parādu piedziņu, kā arī veic citas Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likumā 

paredzētās darbības. 

- Saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības Dzīvokļu komisijas lēmumiem 

pašvaldības dzīvojamās platības (tostarp, sociālo dzīvokļu) īres līgumu slēgšanu 

Pilnvarotās personas vārdā, īres maksas, t.sk., atlīdzību par pašvaldības dzīvokļa 

lietošanu,  iekasēšanu un parādu piedziņu. 

- Zemes nomas līgumu slēgšanu ar to zemes gabalu, uz kuriem atrodas Pašvaldībai 

piederošs dzīvojamais fonds un ar to funkcionāli saistīti objekti, īpašniekiem — 

fiziskām vai juridiskām personām. 

- Pašvaldības īpašumā un tiesiskajā valdījumā esošo dzīvokļu pārvaldīšanu (Skrīveru 

teritiorijā) un pārstāv Pašvaldību dzīvokļu īpašnieku sapulcēs. 

- Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju līgumu slēgšanu ar atkritumu apsaimniekotāju un 

citiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem par sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu, 

maksas iekasēšanu un parādu piedziņu.23  

Līgums piemērojams ar 2022.gada 1.janvāri un uzdevums pildāms līdz 2024.gada 

31.decembrim (Līgums 2.7.punkts). 

 

 

 

 

 
22 SIA “Skrīveru saimnieks”2022.gada 11.maija vēstulē Nr.1-7.2/12 “Par ūdenssaimniecības tarifiem 

Skrīveru pagasta abonentiem” norādītā informācija. 
23 2022.gada 17.janvāra līguma  Nr. 6.1/22/32 1.punkts. 



15 

 

SIA “Skrīveru saimnieks” valdes informācija par kapitālsabiedrības darbību 2022.gadā24: 

Kapitālsabiedrības 2022.gadā 

veiktie būtiskākie 

kapitālieguldījumi un lielākie 

īstenotie projekti, kā arī 

īstenošanas procesā esošie un 

plānotie projekti un to mērķis 

un sagaidāmā ietekme uz 

kapitālsabiedrības turpmāko 

attīstību un finanšu rādītājiem  

2022.gadā sākusi darbu šķeldas katlu māja, kas uzbūvēta 

projekta “Siltuma avota pārbūve Skrīveros”. 

2022.gadā veikti uzlabojumi dzeramā ūdens kvalitātes 

nodrošināšanai atbilstoši prasībām. 

  

Nefinanšu mērķu 2021.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

Kapitālsabiedrības darbības virzieni: 

- nekustamā īpašuma apsaimniekošana 

Sabiedrības apsaimniekošanā ir 27 daudzdzīvokļu mājas, kā arī 

atsevišķi pašvaldības dzīvokļi. Atskaites periodā tika veikti 

sekojoši labiekārtošanas darbi – lodžiju seguma nomaiņa, logu 

nomaiņa, labiekārtošanas un bruģēšanas darbi, izremontētas 

koplietošanas tualetes, renovēta skursteņa čaula un teknes. 

- siltumenerģijas ražošana 

Sabiedrība ir ražojusi un realizējusi siltumenerģiju.  

dzeramā ūdenspiegāde un notekūdeņu savākšana 

Kapitālsabiedrība ir nodrošinājusi ar kvalitatīvu dzeramo ūdeni 

Skrīveru iedzīvotājus un juridiskos patērētājus, kā arī savākusi 

un novadījusi notekūdeņus.  

 

Finanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

2022.gadā Sabiedrības apgrozījums ir pieaudzis par 13 % 

salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu, tomēr kopējais 

rezultāts ir zaudējumi 13 129 EUR. 

Siltuma ar ražošanas segmentā pārskata gads noslēdzies ar 

peļņu. Labo rezultātu veicināja salīdzinoši siltie 

meteoroloģiskie apstākļi, paaugstinātas apkures tarifi un jaunās 

katlumājas darbības uzsākšana. Jauni tarifi tika apstiprināti, jo 

visā valstī strauji pieauga šķeldas un elektroenerģijas cenas, 

Straujo cenu pieaugumu veicināja Krievijas Federācijas 

uzsāktais karš Ukrainā. 

 2022.gadā salīdzinot ar 2021.gadu ir palielinājušies 

ieņēmumi no ūdensapgādes, gan no notekūdeņu novadīšanas, 

kas saistīts ar tarifu paaugstināšanu no 2022.gada 1.augusta. 

Apstiprinot jaunos tarifus, nebija iespējams paredzēt 

energoresursu straujo sadārdzinājumu, kā rezultātā 

ūdensapgādes joma ir nesusi zaudējumus pārskata gadā. 

 

1.5. SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā ir noteikts, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus 

(ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu 

savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Kokneses pagastā komunālo pakalpojumu sniegšanu veic SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi”.   

 
24 SIA “Skrīveru saimnieks” 2022.gada pārskats, valdes ziņojums. 



16 

 

SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi”, reģistrācijas Nr.48703001147, Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistrā reģistrēta 1992.gada 28.jūlijā. SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” juridiskā 

adrese ir 1905.gada iela 7, Koknese, Aizkraukles novads, LV-5113. SIA “Kokneses komunālie 

pakalpojumi” izveidota ar mērķi nodrošināt Kokneses pagastā pašvaldības autonomu funkciju 

realizēšanu un no tām izrietošo uzdevumu veikšanu. Līdz 2021.gada 30.jūnijam Sabiedrība piederēja 

Kokneses novada pašvaldībai, ar 2021.gada 1.jūliju 100% kapitāla daļas pieder jaunizveidotā 

Aizkraukles novada pašvaldībai.  

SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls uz 

2021.gada 31.decembri ir 434 307 EUR. 

Saskaņā ar statūtiem SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi”  pamatdarbības veidi (NACE 

klasifikators): 

- sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (68,20); 

- nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma pamata (68,32); 

- ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde (36); 

- notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37); 

- atkritumu savākšana (38,11); 

- tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana (35,3); 

- elektroenerģijas ražošana (35,11); 

- elektroenerģijas tirdzniecība (35,14); 

- kravu pārvadājumi pa autoceļiem (49,4); 

- pārējais pasažieru sauszemes transports (49,3); 

- ēku būvniecība (41); 

- inženierbūvniecība (42); 

- specializētie būvdarbi (43). 

SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” nodarbojas ar regulējamu siltumenerģijas ražošanas 

pakalpojumu sniegšanu un ir reģistrējusies siltumenerģijas tirgotāju reģistrā ar Nr. ST006725, un 

siltumenerģijas ražotāju reģistrā ar Nr.SR007326. SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” licence 

Nr.E23036 siltumenerģijas pārvadei un sadalei Koknesē, Kokneses pagastā, spēkā no 2011.gada 

10.februāla līdz 2031.gada 9.februārim.27 Laikā no 01.01.-14.10.2022. tika pielietots 2008.gada 

pakalpojumu apstiprinātais siltuma tarifs 47,92 EUR par 1 MWh,  no 2022.gada 15.oktobra tiek 

pielietots Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs periodam līdz 

30.04.2023. 78,66 EUR par 1MWh. 28  

SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi”  saražotais ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms 

nepārsniedz 100 000 m3 gadā. Līdz ar to saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 27.oktobra 

noteikumu Nr. 1227 “Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem” 3.punktā 

noteikto, netiek regulēts atbilstoši likumam “Par sabiedrisko pakalpojuma regulatoriem”. No 

2022.gada 1.marta Aizkraukles  novada, Kokneses pilsētā un Kokneses pagastā tiek pielietoti ar 

Aizkraukles novada domes apstiprinātie ūdensapgādes un kanalizācijas tarifi, t.i., ūdensapgādes 

tarifs 1,03 euro/m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa), kanalizācijas tarifs 1,55 euro/m3 (bez 

pievienotās vērtības nodokļa)29.  

Pamatojoties uz Kokneses novada domes 2018.gada 26.septembra lēmumu Nr.2 (prot. Nr.11) 

2018.gada 27.septembrī starp Kokneses novada domi (ar 2021.gada 1.jūliju līgumu tiesības un 

saistības pārņem Aizkraukles novada pašvaldība) un SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” 

noslēgts līgums par ūdensapgādes un kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un 

 
25 https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ED/Siltumapgade/Siltumenergijas%20tirgotaju%20registrs%202023_09_22.pdf  
26 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmIyYjVmYjQtZGNhOS00YzgwLThiMmEtN2IwMWU2OTUwZGRkIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3Y
mEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9  
27 https://www.sprk.gov.lv/content/registresanalicencesana-1  
28 SIA Kokneses komunālie pakalpojumi 2022.gada pārskats, valdes ziņojums 
29 Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.decembra lēmums Nt.657 “ Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu noteikšanu  Koknesē” (sēdes protokols Nr.22., 86.p.) 

https://www.sprk.gov.lv/uploads/doc/JekabpilssiltumsLicenceNr22004.pdf
https://www.sprk.gov.lv/uploads/doc/JekabpilssiltumsLicenceNr22004.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ED/Siltumapgade/Siltumenergijas%20tirgotaju%20registrs%202023_09_22.pdf
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmIyYjVmYjQtZGNhOS00YzgwLThiMmEtN2IwMWU2OTUwZGRkIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmIyYjVmYjQtZGNhOS00YzgwLThiMmEtN2IwMWU2OTUwZGRkIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9
https://www.sprk.gov.lv/content/registresanalicencesana-1


17 

 

attīrīšanas organizēšanu iedzīvotājiem Kokneses novada teritorijā. Līguma darbības termiņš ir no 

2018.gada 27.septembra līdz 2023.gada 26.septembrim. 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra 

lēmumu Nr.656 “Par siltumenerģijas tarifu Kokneses pagasta dzīvojamai mājai “Liepas” ar 

2022.gada 1.februāri  Izglītības iestādes  siltumenerģijas un karstā ūdens sniedzamo pakalpojumu 

piegādes tarifu 61.00 euro par  1 MWh, 2021.gada 29.decembrī noslēgts līgums Nr. 6.1/21/242 ar 

SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi”. Līguma darbības termiņš no 2021.gada 29. decembra un 

līdz 2026.gada 28.decembrim. 

Pamatojoties uz Kokneses novada domes 2016.gada 29.jūnija lēmumu Nr.3.5 

(protokols Nr.6) 2016.gada 1.jūlijā starp Kokneses novada domi (ar 2021.gada 1.jūliju līgumu 

tiesības un saistības pārņem Aizkraukles novada pašvaldība)  un SIA “Kokneses komunālie 

pakalpojumi” noslēgts deleģēšanas līgums par siltumapgādes pakalpojuma organizēšanu, 

daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, atkritumu apsaimniekošanu 

Kokneses novada  administratīvajā teritorijā. Līguma termiņš līdz 2021.gada 31.jūnijam. 2021.gada 

29.aprīlī noslēgta vienošanās starp Kokneses novada domi un Sabiedrību par līguma termiņa 

pagarināšanu līdz 2022.gada 31.jūnijam. 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada 17.novembra lēmumu Nr.701 

(sēdes protokols Nr.23., 17.p.) 2022.gada 25.novembrī ar SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” 

noslēgts līgums Nr. 6.1/2022/365 par sabiedrisko pakalpojumu (siltumapgāde) sniegšanu. Atbilstoši 

līguma nosacījumiem, Pašvaldība piešķīra Sabiedrībai īpašas tiesības sniegt sabiedriskos 

siltumapgādes  pakalpojumus Aizkraukles novada Kokneses pilsētā - daļās, kurās tiek nodrošināta 

minēto pakalpojumu sniegšanas iespējamība (līguma 1.1.punkts). Pildot sabiedriskos pakalpojumus, 

Sabiedrība nodrošina šādus pakalpojumus: siltumenerģijas pārvadi, t.i., siltumenerģijas 

transportēšanu pa tīkliem vai vadiem, lai  piegādātu to attiecīgai sadales sistēmai vai tieši Lietotājam; 

siltumenerģijas sadali, t.i., siltumenerģijas plūsmas sadali par tīkliem un vadiem; siltumenerģijas 

tirdzniecību, t.i., siltumenerģijas iepirkšanu pārdošanai un pārdošanu Lietotājiem; siltumenerģijas 

tīkla un Pakalpojumu infrastruktūras uzturēšanu, apkalpošanu, atjaunošanu, rekonstrukciju, jaunu 

siltumapgādes tīklu pieprasījuma apzināšana un izbūves plānošanu; Eiropas Savienības fondu un citu 

finanšu instrumentu rezultātā gūto labumu uzturēšanu, t.sk. tādu, kur projekta īstenotājs ir cita 

Pašvaldības iestāde, ja tā nav lēmusi citādāk vai  nav pretrunā projekta nosacījumiem. Līgums 

noslēgts uz 5 (pieciem) gadiem. 

SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” valdes informācija par kapitālsabiedrības darbību 

2022.gadā30: 

Kapitālsabiedrības 2022.gadā 

veiktie būtiskākie 

kapitālieguldījumi un lielākie 

īstenotie projekti, kā arī 

īstenošanas procesā esošie un 

plānotie projekti un to mērķis 

un sagaidāmā ietekme uz 

kapitālsabiedrības turpmāko 

attīstību un finanšu 

rādītājiem  

Tika veikta Blaumaņa iela 20 mājas atkārtota iepirkuma 

procedūra. Sakarā ar energoresursu un materiālu 

sadārdzināšanos, projekta īstenošana tika pārtraukta. 

Plānots: 

- 2023.gadā paredzēts īstenot projektu, lai palielinātu 

siltumtrases jaudu atzarā uz Blaumaņa iela 3. darbus 

finansēs un administrēs VAS “Latvijas Valsts meži”. 

- ūdensapgādē un kanalizācija : turpinās nomainīt ūdens 

skaitītājus dzīvokļos un veiks kanalizācijas stāvvadu 

remontu, atdzelžošanas iekārtu filtriem filtrējošo 

elementu daļēju nomaiņu un profilaksi. 

- Apsaimniekošana: iespēju robežās veiks 

labiekārtošanas darbus; plānots veikt dokumentācijas 

izstrādi māju renovācijas projekta īstenošanai mājām 

Blaumaņa ielā 20, Blaumaņa ielā 18, Lāčplēša ielā 3, 

Indrānu ielā 2 un Indrāni ielā 4. 

 
30 SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” 2022.gada pārskats, valdes ziņojums. 



18 

 

 

Nefinanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

Kapitālsabiedrības darbības virzieni: 

- siltumenerģijas ražošana 

2022.gadā ar šķeldu saražots – 8064.4MWh, izlietojot 11 320 

m3 šķeldas. Ar gāzes katlu vasarā saražoti 407 MWh ūdens 

uzsildīšanai, uzsildīšanai izlietoti 41 756 m3 dabasgāzes. 

Pārdots iedzīvotājiem – 4731,42 MWh, juridiskām personām 

– 2180,61 MWH, pašu patēriņam – 208,71 MWh, zudumi – 

1 350,7 MWh jeb 15,9%. Ar apkuri tika nodrošināti 

komersantu, pašvaldības un valsts iestādes, kā arī dzīvojamais 

fonds, kura platība 35 610 m2. Siltuma ražošana veido 49,05 % 

no kopējā neto apgrozījuma. 

- ūdens apgāde un notekūdeņu attīrīšana 

Izmantojot 8 artēziskos urbumus, tika iegūti  77 322 m3 

pazemes ūdens. Ūdens piegāde veido 6,77% no kopējā neto 

apgrozījuma. Notekūdeņu attīrīšanai tika darbinātas 

bioloģiskās attīrīšanas iekārtas ar jaudu 209 m3 diennaktī un 

kopumā attīrīts 74 356 m3 notekūdeņu. Joprojām darbojas 

noslēgtie līgumu par bioloģisko dūņu izvešanu un uzglabāšanu 

līdz tālākai izmantošanai Bebru un Iršu pagastiem. Ieņēmumi 

no notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas veido 10,58 % no 

kopējā neto apgrozījuma. 

- nekustamā īpašuma apsaimniekošana 

Sabiedrība apsaimnieko 36 mājas ar kopējo platību - 

35 533,5 m2 . Nozīmīgākie darbi bija – jumtu, jumtu noteku un 

tekņu remonti; kāpņu telpu durvju, soliņu un veļas žāvētavu 

jumtu remonti; uzstādīti divi velosipēdu novietošanas statīvi; 

veikti māju dūmvadu, atsevišķu ventilācijas skursteņu 

tīrīšanas darbi. Apsaimniekošanas apgrozījums 22.67 % no 

gada neto apgrozījuma. 

Sakarā ar uzņēmu sarežģīto finansiālo stāvokli, 

būvmateriālu un energoresursu straujo sadārdzinājumu, 

lielākie plānotie darbi māju apsaimniekošanas jomā netika 

veikti. 

Iedzīvotāji turpina veikt naudas uzkrājumus dažādu 

remontdarbu veikšanai. Katrai mājai ir sagatavota 

apsaimniekošanas darbu tāme 2023.gadam, kurā parādīti visi 

plānotie darbi un izmaksas. 

Finanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

Sabiedrības neto ieņēmumi 2022.gadā 855 970 EUR, 

zaudējumi 100 740 EUR. 

Uzņēmums strādājis ar zaudējumiem straujo 

energoresursu, gāzes un šķeldas izmaksu sadārdzinājuma 

rezultātā, kas bija nepieciešami pamatdarbības nodrošināšanai.  

1.6. SIA “Aizkraukles KUK” 

SIA “Aizkraukles KUK”, reģistrācijas Nr. 48703000438, dibināta 1991.gada 30.novembrī, 

juridiskā adrese: Jaunceltnes iela 9, Aizkraukle, Aizkraukles novads LV-5101. Aizkraukles novada 

pašvaldībai un kopš 2021.gada 1.jūlija jaunizveidotā Jēkabpils novada pašvaldībai pieder 100% SIA 

“Aizkraukles KUK” kapitāla daļas. 

SIA “Aizkraukles KUK” reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls uz 2022.gada 

31.decembri ir 101 483,00 EUR. 



19 

 

Saskaņā ar statūtiem SIA “Aizkraukles KUK” komercdarbības veidi: 

• Atkritumu savākšana (izņemot bīstamos atkritumus)”; 

• Atkritumu apstrāde un izvietošana. 

SIA “Aizkraukles KUK” ir saņēmusi atkritumu apsaimniekošanas atļauju Nr.AP22AA0023, 

šādu pakalpojumu nodrošināšanai: atkritumu savākšanai, atkritumu pārvadāšanai. Atļauja derīga no 

02.09.2022. līdz 01.09.2032.31 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2021.gada 27.maija lēmumu Nr.120 (sēdes 

protokols Nr.12., 13.p) un Aizkraukles novada apvienoto (Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, 

Neretas, Pļaviņu, Skrīveru) pašvaldību Finanšu komisijas 2021.gada 2.jūnija lēmumu Nr.178 

(protokols Nr.10., 2.p.) 2021.gada 8.jūnijā ar SIA “Aizkraukles KUK” noslēgts līgums Nr.2.3-

1/21/158 par atkritumu apsaimniekošanu Aizkraukles pilsētas un pagasta teritorijā. Ar šo 1īgumu 

Pašvaldība piešķīra SIA “Aizkraukles KUK” tiesības sniegt atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus fiziskām un juridiskām personām Aizkraukles pilsētas un Aizkraukles pagasta 

teritorija. Ar atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem šī līguma ietvaros tiek saprasta atkritumu 

savākšana (tai skaita atkritumu vākšana, šķirošana un sajaukšana, lai tos pārvadātu), uzglabāšana, 

pārkraušana, pārvadāšana uzšķirošanas pārkraušanas staciju - Jaunceltnes iela 9, Aizkraukle un 

apglabāšana - reģionālā poligona „Dziļā Vada" Mežāres pagasta. Līguma darbības termiņš no 

2022.gada 1.janvāra līdz 2024.gada 31.decembrim. (Līguma 1.1. un 4.1.punkts).  

Ar Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.decembra lēmumu Nr.595 (sēdes protokols 

Nr.22., 24.p.) nolemts apstiprināt SIA “Aizkraukles KUK” maksu par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Aizkraukles pilsētas un pagasta administratīvajā teritorijā 17,89 EUR par vienu m3, 

bez pievienotās vērtības nodokļa. PVN maksā papildus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.decembra lēmumu Nr. 596 (sēdes 

protokols Nr.22., 25.p.) 2021.gada 28.decembrī ar SIA “Aizkraukles KUK” noslēgts pārvaldes 

uzdevumu deleģēšanas līgums Nr.6.1/21/230. Pašvaldība deleģēja SIA “Aizkraukles KUK” veikt 

likuma “Par pašvaldībām  15.panta pirmās daļa 2.punkta noteiktajā pašvaldības funkcijā ietilpstošo 

šādu uzdevumu izpildi Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā: Aizkraukles novada teritorija 

(Aizkraukles pilsētā un Aizkraukles pagastā):  

- Ielu un laukumu uzturēšana (ikdienas uzturēšanas darbi, tīrīšana, remontdarbi u.c.);  

- Parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana (zāles pļaušana, apzaļumošana, 

laistīšana, citu vides elementu uzstādīšana un remonts u.c.);  

- Lietus kanalizāciju sistēmu uzturēšana (1.punkts). 

Minētā deleģēšanas līguma ietvaros SIA “Aizkraukles KUK” veic, tostarp, koku un krūmu stādīšanu 

un uzturēšanu, pāraugušo krūmu un apaugumu, bīstamo, bojāto un nokaltušo koku izzāģēšanu, celmu 

frēzēšanu. Ziemas dienesta pakalpojumu nodrošināšana – brauktuvju, ielu, gājēju celiņu un laukumu 

uzturēšana un kopšana ziemā, t.sk. attīrīšana no sniega, izmantojot mehanizētos transportlīdzekļus, 

kas aprīkoti ar atbilstošiem mehānismiem, slīdamības mazināšanai jebkura seguma virsmām. Ceļu, 

brauktuvju, ielu, ietvju, gājēju celiņu un laukumu uzturēšana un kopšana pavasara – rudens sezonā. 

Satiksmi regulējošu atzīmējumu remontu, ceļa zīmju un norāžu uzstādīšanu un uzturēšanu. Ielu, 

ietvju, gājēju celiņu un laukumu atjaunošanu, remontus. Krūmu atvašu un zāles pļaušanu. Atkritumu 

savākšanu un izvešanu publiskās vietās, Pārvietojamo biotualešu publiskās vietās uzturēšanu u.c. 

līgumā 2.punktā noteiktos darbus. Līguma darbības termiņš no 2022.gada 1.janvāra līdz 2022.gada 

31.decembrim. 

SIA “Aizkraukles KUK” valdes informācija par kapitālsabiedrības darbību 2022.gadā32: 

Kapitālsabiedrības 2022.gadā 

veiktie būtiskākie 

kapitālieguldījumi un lielākie 

īstenotie projekti, kā arī 

Veiktie ilgtermiņa ieguldījumi pārskata periodā 

114 615 EUR apmērā, t.sk. iegādāts: 

- Jauns mini Traktors UFORCE600; 

- Kabīnes aprīkojums Linhai; 

 
31 https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/atlauju-un-licencu-

mekletajs/?company_name=Aizkraukles+KUK&company_code=&s=1  
32 SIA “Aizkraukles KUK” 2022.gada pārskats, valdes ziņojums. 

https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/atlauju-un-licencu-mekletajs/?company_name=Aizkraukles+KUK&company_code=&s=1
https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/atlauju-un-licencu-mekletajs/?company_name=Aizkraukles+KUK&company_code=&s=1


20 

 

īstenošanas procesā esošie un 

plānotie projekti un to mērķis 

un sagaidāmā ietekme uz 

kapitālsabiedrības turpmāko 

attīstību un finanšu rādītājiem  

- Pazemes komunikāciju lokators; 

- Tekstila konteineri H3; 

- Ūdens muca-GRP tvertne; 

- Pļaušanas bloks Raiders; 

- Granulu apkures katls; 

- Ilgas degšanas krāsns; 

- Mēbeļu komplekts; 

- Smilšu kaisītājs; 

- Iekrāvējs AVANT. 

Ņemot vērā sarežģīto ģeopolitisko situāciju Eiropā, kam, 

sekoja dramatisks energoresursu cenu kāpums 2022.gadā 

uzņēmums nomainīja administrācijas un darbnīcas ēkas 

apkures sistēmu, atsakoties no gāzes apkures par labu granulu 

un malkas apkurei. Visās uzņēmumu ēkās nomainīta apgaismes 

sistēma, aizvietojot novecojošos, energo neefektīvos 

apgaismes ķermeņus pret LED apgaismojumu. Pilnveidota 

video novērošanas un signalizācijas sistēma.  

2022.gadā ieguldītie līdzekļi ēku apsildes un 

apgaismojuma modernizācijā, kā arī sniegto pakalpojumu 

maksas palielināšana atļaus uzņēmumam atgriezties pie 

stabilas peļņas. Plānots: Pakāpeniski veiks garāžu ēkas 

remontu, atbilstoši vidējā termiņa uzņēmuma attīstības 

stratēģijas plānam, pabeigs administratīvās ēkas projekta 

izstrādi un uzsāks to realizāciju. Turpinās darbus pie izgāztuves 

“Totēni” rekultivācijas realizācijas, kā arī iegādāsies jaunu 

tehniku, kas palīdzētu kvalitatīvāk un operatīvāk sniegt 

pakalpojumus pasūtītājam. 

Nefinanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

- atkritumu savākšana un pārvadāšana; 

2022.gadā savākti atkritumi : 

- Nešķiroti sadzīves atkritumi 2049,56 t; 

- Liela izmēra atkritumi 235.48 t; 

- Būvniecības atkritumi 38,44 t; 

- Jauktais iepakojums 241,306 t 

- Tekstila atkritumi 23,78 t; 

- Stikls 120,94 t; 

- Bioloģiski noārdāmie atkritumi 1,12 t; 

- Bioloģiski noārdāmie virtuves atkritumi 26,02 t; 

- Būvniecības atkritumi ar piejaukumiem 116,76 t; 

- Ielu tīrīšanas atkritumi 4,3 t; 

- Smagās pelnu frakcijas un izdedži 2,58 t.33 

- labiekārtošanas darbi; 

Tika veikta bīstamo koku zāģēšana, puķu un apstādījumu 

kopšana un atjaunošana, brauktuvju, ietvju, stāvlaukumu 

slaucīšana un remonts, zāles pļaušana novada teritorijā, lapu 

vākšana rudens sezonā u.c.  

- lietus kanalizācijas apkope un remonts 

Centralizētā lietus kanalizācijas sistēma ir izveidota 

Aizkraukles daudzdzīvokļu rajonā, sabiedrība, atbilstoši 

 
33  SIA “Aizkraukles KUK” sniegtā informācija par savākto, reģenerācijai nodoto un atkritumu poligonā nodoto 

sadzīves atkritumu masu. 



21 

 

noslēgtajam līgumam ar Aizkraukles novada domi veic tā 

uzraudzību, apkopi un remontu. Uzņēmuma rīcībā ir 

specializēta tehnika un atbilstoši darbinieki, lai to varētu veikt 

pilnā apmērā un kvalitatīvi. 

- brauktuvju un ietvju uzturēšanas un remonta darbi,ziemas 

dienesta nodrošināšan 

Tika nodrošināta sniega tīrīšana un brauktuvju, ietvju un 

stāvlaukumu apstrāde ar pretsīdes materiālu atbilstoši 

meteoroloģiskajiem apstākļiem. 

-- BIO tualešu uzstādīšana, apkope, asenizācija 

BIO tualešu uzstādīšana tiek veikta publiskajās pludmalēs 

vasaras sezonā, kā arī ar tualetēm tiek nodrošināti publiskie 

pasākumi. Asenizācijas pakalpojumi tiek sniegti pēc 

iedzīvotāju pieprasījuma. 

Finanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums) 

Pārskata gada zaudējumi ir 34 789 EUR. Uzņēmuma 

zaudējumi tiks segti no iepriekšējo gadu peļņas. 

1.7. SIA “Aizkraukles slimnīca” 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Aizkraukles slimnīca”, reģistrācijas numurs 

40003255337, dibināta 1995.gada 31.maijā, juridiskā adrese: Bērzu iela 5, Aizkraukle, Aizkraukles 

novads LV-5101. Aizkraukles novada pašvaldībai un kopš 2021.gada 1.jūlija jaunizveidotā 

Aizkraukles novada pašvaldībai pieder 71,04237% pieder SIA “Aizkraukles slimnīca” kapitāla daļas 

(SIA “VAF CAPITAL” –  28,95763%) 

Saskaņā ar statūtiem SIA “Aizkraukles slimnīca” pamata darbības virzieni: 

• Slimnīcu darbība 

• Slimnīcu darbība, kā arī cita Latvijas Republikā atļauta komercdarbība. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Aizkraukles slimnīca” apmaksātais pamatkapitāls 

2022.gada 31.decembrī ir 1 474 088 EUR. 

Veselības ministrijas konceptuālajā ziņojumā “Par veselības aprūpes sistēmas reformu” 

Slimnīca definēta kā pirmā (I) līmeņa34 slimnīca, kas nodrošina pamata profilus – terapiju un hronisko 

pacientu aprūpi35. 

Kapitālsabiedrības vispārējie stratēģiskie mērķi: 

- Kvalitatīvi un droši veselības aprūpes pakalpojumi;  

- Infrastruktūras kvalitātes uzlabošana;  

- Klientu apmierinātības uzlabošana; 

- Finanšu efektivitāte; 

- Darba vides uzlabošana;  

- Slimnīcas tēla atpazīstamība.36 

2015.gada 27.jūnijā starp Aizkraukles novada pašvaldību un SIA “Aizkraukles slimnīca” 

noslēgts deleģēšanas līgums Nr. 2.3-1/15/143, ar kuru Pašvaldība deleģēja SIA “Aizkraukles 

slimnīca” no likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 6.punktā (šobrīd Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 6.punktā) noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas izrietošo pārvaldes uzdevumu – 

nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kurus īsteno saskaņā ar finansējošās institūcijas VNC slēgto 

 
34 https://www.vmnvd.gov.lv/lv/slimnicas-0 
35 https://likumi.lv/ta/id/292718-par-konceptualo-zinojumu-par-veselibas-aprupes-sistemas-reformu 
36 SIA “Aizkraukles slimnīca” vidējā termiņa stratēģija 2020. – 2022.gadam (APSTIPRINĀTS ar SIA “Aizkraukles 

slimnīca” 2019. gada 17. oktobra valdes sēdes protokolu Nr.9). 



22 

 

līgumu ar pilnvaroto personu finansēšanas kārtību. Deleģēšanas līgums ir noslēgts uz desmit gadiem, 

līdz 2025.gada 26.jūnijam. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Aizkraukles slimnīca” valdes informācija par 

kapitālsabiedrības darbību 2022.gadā37: 

Kapitālsabiedrības 2022.gadā 

veiktie būtiskākie 

kapitālieguldījumi un lielākie 

īstenotie projekti, kā arī 

īstenošanas procesā esošie un 

plānotie projekti un to mērķis 

un sagaidāmā ietekme uz 

kapitālsabiedrības turpmāko 

attīstību un finanšu rādītājiem  

2022.gadā tika plānotas investīcijas par sabiedrības 

līdzekļiem 380 395 euro (+ PVN 79 883) apmērā. 2022.gadā 

šajā programmā veikti zemāk uzskaitītie pasākumi. 

Laikā no 01.01.2022. līdz 31.03.2022. iegādāti pamatlīdzekļi 

kopā: 64 736.27 euro, t.sk. PVN. 

▪ Darba stacija rehabilitācijai TYROSTATION ar terapijas 

ierīcēm PABLO un TYMO ekstremitāšu funkciju 

novērtēšanai - 35 186.80 euro, t.sk. PVN; 

▪ Pacientu novērošanas sistēmas monitors ar programmatūru 

– 3690.50 euro, t.sk. PVN; 

▪ RTG kabineta aprīkojums (dators, kondicionieris, svari) – 

3684.05 euro, t.sk. PVN; 

▪ Procedūru galdi (LOR kab. un dienas stacionārā) – 3968.80 

euro, t.sk. PVN; 

▪ Laringoskops Video – 3206.50 euro, t.sk. PVN; 

▪ Artroskopi (2 gab), groziņšķēres, laparoskopiskie 

instrumenti kopā – 11 123.63 euro, t.sk. PVN; 

▪ Mēbeļu komplekti atjaunotajiem LOR un ginekologa kab. – 

3875.99 euro, t.sk. PVN. 

Laikā no 01.04.2022. līdz 30.06.2022. iegādāti 

pamatlīdzekļi kopā: 122 464.01 euro, t.sk. PVN. 

▪ UPS iekārta RTG – 47 304.71 euro, t.sk. PVN. 

▪ Datori ar programmatūrām 5 gab (4 aprūpes nod. un 1 

rehabilitācijas nod.) – 3155.92 euro, t.sk. PVN. 

▪ Datortomogrāfijas iekārtas lampa un vadības gentrija 

(bojātās vietā) – 64 519.96 euro, t.sk. PVN. 

▪ Instrumenti artroskopijām – 1215.62 euro, t.sk. PVN. 

▪ RTG darba stacija – 2057 euro, t.sk. PVN. 

▪ Saimniecības pamatlīdzekļu atjaunošana - (2 ledusskapji, 

televizors, A3 kopētājs, 2 biroja krēsli, u.c.) – 4210.8 euro, 

t.sk. PVN. 

Saskaņā ar Veselības ministrijas noslēgto patapinājuma 

līgumu aprīļa mēnesī ir iegādātas 11 pacientu funkcionālās 

gultas ar elektrisku regulāciju un  11 dezinficējami skapīši pie 

gultas par 21495.65 euro, t.sk. PVN. 

Laikā no 01.07.2022. līdz 30.09.2022. iegādāti 

pamatlīdzekļi kopā:18 446.37 euro, t.sk. PVN. 

▪ Lāzers Leonardo@DUAL45,Set – fleboloģijas un 

proktoloģijas operācijām (līdz šim tika nomāts) – 12 087.90 

euro, t.sk. PVN. 

▪ Kondicionieri 3 gb. (operāciju zālei, servera telpai un 

pārnēsājams endoskopiju telpā) – 1588.25 euro, t.sk. PVN. 

▪ Artroskops 4mmx30 – 2073.46 euro, t.sk. PVN. 

▪ Spoguļi pacientiem ar īpašām vajadzībām 4 gb. (izvietoti 

pacientu ar īpašām vajadzībām labierīcību telpā) – 

679.98 euro, t.sk. PVN. 

 
37 SIA “Aizkraukles slimnīca” 2022.gada pārskats, valdes ziņojums. 



23 

 

▪ Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs – 2016.78 euro, t.sk. 

PVN.  

Laikā no 01.10.2022. līdz 31.12.2022. iegādāti 

pamatlīdzekļi kopā: 96 585.67 euro, t.sk. PVN. 

▪ Operāciju galds Minday –  operāciju zālei 34364.00 euro, 

t.sk. PVN. 

▪ Anestēzijas iekārta ar monitoru - operāciju zālei 33443.19 

euro, t.sk. PVN. 

▪ Printeri 4 gb, dators, monitors, programmatūra – 

laboratorija, statistika, aprūpes nod. -2683.28 euro, t.sk. 

PVN. 

▪ Instrumenti artroskopijām – 2524.06 euro, t.sk. PVN. 

▪ Mēbeles un aprīkojums jaunajām rehabilitācijas nodaļas 

telpām – 20787.55 euro, t.sk. PVN. 

▪ Kušete  AFROdite  dermatologiem – 363.00 euro, t.sk. 

PVN. 

▪ Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs – 2420.59 euro, t.sk. 

PVN. 

01.11.2022. tika pieņemtas ekspluatācijā atjaunotās 

rehabilitācijas un psihiatrijas nodaļas telpas (platība 315.8 m2) 

poliklīnikas ēkas 1.stāvā, kopējās būvdarbu izmaksas 

139 351,35 euro un PVN – 29 263.78 euro. Būvuzraudzības 

izmaksas 2450 euro. 

Tiek plānots atjaunot dienas stacionārā bijušās rehabilitācijas 

nodaļas telpas 98,9 m2 platībā, paplašinot diagnostikas nodaļas 

telpas, izvietojot atseviškā telpā mammogrāfu, iekārtojot un 

pārvietojot no poliklīnikas 4.stāva atseviškās telpās USG 

kabinetu, kā arī iekārtojot veloergonometrijas kabinetu.  

Nefinanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

 2022.g.plāns38 2022.g.izpilde39 

Kopējais pacientu 

skaits neatl.pal. 

4200 4330 

Gultu dienu skaits 

stacionārā 

6500 10 175 

Ambulatori ārstēto 

pacientu skaits 

65 000 66 268 

 

Ambulatorā  sadaļa (2022.gada kvantitatīvā vērtība)40 

Ambulatoro apmeklējumu skaits pie 

speciālistiem (valsts pasūtījums) 
33 872 

Ambulatoro apmeklējumu skaits pie 

speciālistiem (maksas pakalpojumi) 
10 036 

Diagnostisko izmeklējumu skaits (valsts 

pasūtījums) 
119 224 

Diagnostisko izmeklējumu skaits (maksas 

pakalpojumi) 
56 321 

 
38 Informācija sagatavota no SIA "Aizkraukles slimnīca" pārskata par naturālo rādītāju 2022.gada plānu. 
39 Informācija sagatavota no SIA "Aizkraukles slimnīca" pārskata par naturālo rādītāju 2023.gada plāna 6 mēnešu 

izpildi. 
40 Tabulā atspoguļotā informācija sagatavota no SIA “Aizkraukles slimnīca” vidēja termiņa attīstības stratēģijā 2023. – 

2026.gadam (apstiprināta SIA “Aizkraukles slimnīca” dalībnieku sapulcē 2023.gada 3.aprīlī) norādītās informācijas. 



24 

 

Veikto operāciju skaits dienas stacionārā 270 

 

Stacionārā sadaļa (2022.gada kvantitatīvā vērtība)41 

Vidējais ārstēšanas ilgums (dienas) 8.5 

Gultu noslodze (%) 45 

Ārstēto pacientu skaits 1202 
 

Finanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums) 

SIA „Aizkraukles slimnīca” 2022.gadā strādājusi ar peļņu 

294 711 euro apmērā. 

Neto apgrozījums ir 4 509 863 euro, tai skaitā no Nacionālā 

veselības dienesta saskaņā ar noslēgtiem finansējuma līgumiem 

saņemts 3 762 604 euro liels finansējums un ārstniecības 

personu darba samaksas pieaugumam 103 653 euro.  

Kapitālsabiedrības darbību raksturojošie rādītāji 2021.-2022.gadam (EUR)42 

 
41 Tabulā atspoguļotā informācija sagatavota no SIA “Aizkraukles slimnīca”  vidēja termiņa attīstības stratēģijā 2023. – 

2026.gadam (apstiprināta SIA “Aizkraukles slimnīca” dalībnieku sapulcē 2023.gada 3.aprīlī) norādītās informācijas. 
42 Tabulā atspoguļotā informācija sagatavota no SIA “Aizkraukles slimnīca”  vidēja termiņa attīstības stratēģijā 2023. – 

2026.gadam (apstiprināta SIA “Aizkraukles slimnīca” dalībnieku sapulcē 2023.gada 3.aprīlī) norādītās informācijas. 

    Rādītāji                            2021.g.  2022.g. 

Neto apgrozījums 4,347,222 4,509,863 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 3,936,786 4,026,432 

Bruto peļņa 410,436 483,431 

Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas posteņiem un 

nodokļiem 270,373 294,711 

Pārskata gada peļņa 270,373 294,711 

Aktīvi 3,606,942 3,707,857 

Krājumi 86,323 87,774 

Debitori 261,161 217,519 

ilgtermiņa ieguldījumi (pamatlīdzekļi) 2,485,505 2,790,614 

Naudas līdzekļi kopā 773,953 611,950 

Apgrozāmie līdzekļi kopā 1,121,437 917,243 

Pašu kapitāls kopā 2,542,202 2,701,726 

Pamatkapitāls 1,474,088 1,474,088 

Īstermiņa saistības 580,152 584,287 

Neizmaksātās dividendes pašvaldībai 0 0 

Ilgtermiņa saistības (atliktais nodoklis + nākamo 

periodu ieņēmumi) 484,588 421,844 

Kreditori kopā 1,064,740 1,006,131 

Algas 2,328,146 2,295,718 

Sociālās apdrošināšanas maksājumi 533,184 523,417 

Algas ar sociālās apdrošināšanas maksājumiem 2,861,330 2,819,135 

Vidējā alga mēnesī (bruto) 1,416 1,678 

% strādājošo algas no produkcijas ražošanas 

izmaksām bez sociālās apdrošināšanas 

maksājumiem 59.1 57.0 

% strādājošo algas no produkcijas raošanas 

izmaksām ar sociālās apdrošināšanas maksājumiem 72.7 70.0 

Administrācijas algas  175,437 204,365 

Sociālās apdrošināšanas maksājumi 41,053 47,853 

Algas ar sociālās apdrošināšanas maksājumiem 216,490 252,218 



25 

 

 
43 Bruto peļņas robeža (apgrozījuma rentabilitāte) parāda uzņēmuma darbības efektivitāti, cik ražoto preču vai sniegto 

pakalpojumu cenas ir atbilstošas tirgus stāvoklim, kā arī to vai ražošanas izmaksas ir nozarei atbilstošā līmenī. Bruto 

peļņas rentabilitātes rādītāji dod iespēju aprēķināt, kādā mērā neto apgrozījuma pārmaiņas ietekmē bruto peļņas lielumu. 

Bruto peļņas koeficients parāda pārdošanas apjomu un tiešo izmaksu attiecību, cik lielu peļņu dod katrs produkciju 

(pakalpojumus)  realizējot iegūtais euro  pēc apgrozījuma izmaksu segšanas. 
44 Rāda, cik rentabla ir kopējā saimnieciskā darbība, neņemot vērā pamatlīdzekļu nolietojumu, kā arī procentu 

maksājumus un nodokļus. Amortizācijas atskaitījuma dēļ īpaši svarīgs šis rādītājs ir nozarēs ar ietilpīgiem 

pamatlīdzekļiem. 
45 Pašu kapitāla rentabilitāte (kapitāla atdeve) parāda, cik efektīvi tiek izmantots tas kapitāls, ko ir investējuši uzņēmumā 

īpašnieki. No ieguldītāja viedokļa šis ir viens no svarīgākajiem rādītājiem, jo parāda cik potenciālais investors nopelnīs 

no katra sava ieguldītā euro. Šis rādītājs bieži vien tiek salīdzināts ar banku depozītu ienesīgumu. 
46 viens no svarīgākajiem rādītājiem, kas parāda uzņēmuma konkurētspēju. Ja rādītājs ir augstāks par nozares vidējo 

rādītāju, tas var liecināt par stipru uzņēmuma konkurētspēju. 
47 Ilgtermiņa ieguldījumu atdeve parāda ienesīgumu atkarībā no uzņēmuma ieguldījumiem ilgtermiņa aktīvos. Ja 

uzņēmums maz investē līdzekļus attīstībā, tas var novest pie konkurētspējas samazināšanās nākotnē.. 
48 Likviditātes rādītāji raksturo kapitālsabiedrības spēju jebkurā laikā atmaksāt savas īstermiņa saistības. Likviditātes 

analīze sniedz priekšstatu par kapitālsabiedrības maksātspēju (vai tā ir spējīga norēķināties par savām īstermiņa 

saistībām) un īstermiņa finansiālajiem riskiem, ja tādi rodas.  

Kapitālsabiedrības, kuru kopējās likviditātes koeficients ir virs 1, ar saviem apgrozāmajiem līdzekļiem spēj segt visas 

īstermiņa saistības. 
49 Ar šī koeficienta palīdzību tiek veikts daudz stingrāks īstermiņa likviditātes tests, jo tas izslēdz dažus no apgrozāmajiem 

līdzekļiem (krājumus), kurus ne vienmēr var viegli pārvērst naudas līdzekļos. Krājumi ir visnelikvīdākais no apgrozamo 

līdzekļu posteņiem. Zems koeficients liecina, ka pārāk daudz līdzekļu ir ieguldīts krājumos. 
50 Brīvie apgrozāmie līdzekļi ir Kapitālsabiedrības rīcībā paliekošie apgrozāmie līdzekļi pēc visu īstermiņa saistību  

dzēšanas, un tiem ir jābūt sabalansētiem, jo negatīvu efektu var radīt gan pārmērīgi liels brīvo apgrozāmo līdzekļu apjoms, 

gan to trūkums. 

Administrācijas darbinieku skaits 10 10 

Administrācijas vidējā alga mēnesī (bruto) 1,462 2,102 

% administrācijas algas no produkcijas ražošanas 

izmaksām bez sociālās apdrošināšanas 

maksājumiem 4.5 5.1 

% administrācijas algas no produkcijas raošanas 

izmaksām ar sociālās apdrošināšanas maksājumiem 5.5 6.3 

Valsts finansējums  veselības aprūpes 

pakalpojumiem (NVD) 3,239,864 3,762,604 

Finansējums darba samaksas pieaugumam (NVD) 547,869 103,653 

Maksas pakalpojumi un pacientu iemaksas (kopā) 428,605 512,582 

t.sk.Maksas pakalpojumi 268,907 324,117 

Bruto rentabilitāte  

(bruto peļņa/neto apgrozījums*100)43 9.4 10.7 

EBIDTA rentabilitāte44  

(peļna pirms procentiem, nodokļiem un 

amortizācijas/neto apgrozījums*100) 6.9 7.3 

Rentabilitāte  

(pārskata gada peļņa/neto apgrozījums*100) 6.2 6.5 

Pašu kapitāla rentabilitāte  

(pārskata gada peļņa/pašu kapitāls*100)45 10.6 10.9 

Aktīvu rentabilitāte46  

(pārskata gada peļņa/aktīvu kopsumma*100) 7.5 7.9 

Ilgtermiņa ieguldījumu atdeve47  

(pārskata gada peļņa/ilgtermiņa ieguldījumi*100) 10.9 10.6 

Likviditātes koeficients48  

 (apgrozāmie līdzekļi/ īstermiņa saistības) 1.9 1.6 

Precīzais (stingrais) 49apgrozāmo līdzekļu 

koeficients 

(apgrozāmie līdzekļi -krājumi/īstermiņa saistības) 1.8 1.4 

Brīvie apgrozāmie līdzekļi  

(apgrozāmie līdzekļi-īstermiņa saistības)50   541,285 332,956 



26 

 

1.8. SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā ir noteikts, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus 

(ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu 

savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Pļaviņās 

komunālo pakalpojumu sniegšanu veic SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi”.   

SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi”, reģistrācijas Nr.48703000457, Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistrā reģistrēta 1991.gada 30.novembrī. SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” 

juridiskā adrese ir Daugavas iela 43, Pļaviņas, Aizkraukles novads, LV-5120. Līdz 2021.gada 

30.jūnijam Sabiedrība piederēja Pļaviņu novada pašvaldībai, ar 2021.gada 1.jūliju 100% kapitāla 

daļas pieder jaunizveidotā Aizkraukles novada pašvaldībai.  

 
51 Augsts koeficients norāda, ka uzņēmumam ir nepietiekams apgrozāmo līdzekļu daudzums, turpretī zems koeficients 

var norādīt uz esošo apgrozāmo līdzekļu neefektīvu izmantošanu. 
52 Pārāk zems koeficients parāda, ka investīcijas uzņēmumā ir bijušas pārāk lielas un nepieciešams likvidēt daļu 

pamatlīdzekļu un krājumu, kas dotu iespēju uzlabot uzņēmuma likviditāti. Ļoti augsts aktīvu apgrozījuma koeficients var 

norādīt arī uz to, ka uzņēmumam ir jāiegulda papildus līdzekļi aktīvos, lai izturētu konkurenci. Svarīgi ir pievērst 

uzmanību šī rādītāja dinamikai, lai gan koeficienta vērtību būtiski var ietekmēt aktīvu apjoma izmaiņa. Šai izmaiņai 

vajadzētu pievērst īpašu uzmanību pirms izdarīt secinājumus par uzņēmuma darbības uzlabošanos vai pasliktināšanos. 
53 Krājumu apgrozījums parāda, cik reizes ir notikusi krājumos ieguldītās naudas aprite. Zems krājuma apgrozījums 

parāda, ka krājumos ieguldītā nauda nenes ienākumus, kā arī rada papildus izdevumus šo krājumu uzglabāšanā. Ja 

krājumu apgrozījums ir pārāk liels, tas var nozīmēt, ka var rasties problēmas ar ražošanas (pakalpojumu sniegšanas)  

procesa pārrāvumu. 
54 koeficients norāda uz laika periodu, kas nepieciešams, lai pārdotu krājumus. Augsts rādītājs var norādīt uz to, ka 

uzņēmumam ir lēna krājumu kustība. 
55 Finanšu līdzsvara koeficients parāda uzņēmumu īpašnieku ieguldītas naudas īpatsvaru uzņēmuma aktīvos. Jo lielāks 

pašu kapitāla īpatsvars, jo stabilāka ir uzņēmuma finanšu struktūra, attiecīgi kreditori labprātāk kreditē uzņēmumu un 

paveras iespēja piekļūt lētākiem un lielākiem finanšu resursiem. Pārāk augsts rādītājs norāda, ka uzņēmumam ir 

jāsamazina parādu apjoms. Zems koeficients liecina par to, ka uzņēmumam nepieciešami papildus līdzekļi, lai uzlabotu 

savu ienesīgumu. 
56 Raksturo, cik lielā mērā uzņēmums ir atkarīgs no aizņemta kapitāla. Augsts rādītājs nozīmē, ka uzņēmums daudz 

izmanto aizņemto kapitālu, kas uzņēmumam rada papildus izmaksas procentu maksājuma veidā. Rādītāja novērtēšanai 

jāvērtē arī vidējais rādītājs nozarē, kā arī rādītāja dinamika. Ja rādītājam ir tendence pieaugt, tas norāda uz arvien 

pieaugošu uzņēmuma atkarību no aizņemtā kapitāla. Procentu maksājumi par aizņemto kapitālu ir nemainīgi, neatkarīgi 

no realizācijas apjoma, līdz ar to var ievērojami ietekmēt uzņēmuma stabilitāti mainoties realizācijas apjomam. Pārāk 

zems koeficients var liecināt par to ka uzņēmumam nepieciešams piesaistīt papildus finanšu resursus, lai uzlabotu savu 

ienesīgumu. 
57

 Ja pašu kapitāls ir mazāks nekā ilgtermiņa ieguldījumu summa, tas nozīmē, ka pašu kapitāls nesedz visus ilgtermiņa 

ieguldījumus. Tas liecina par racionālu pašu kapitāla izmantošanu. Bet, ja pašu kapitālu lieto apgrozāmo līdzekļu 

finansēšanai, to uzskata par neracionālu pašu kapitāla izmantošanu. Otrais likums nosaka, ka ilgtermiņa ieguldījumi 

jāfinansē no pašu kapitāla un ilgtermiņa saistībām. Tā kā ilgtermiņa saistības ir jādzēš pēc viena gada un ilgāk, tās var 

izmantot ilgtermiņa ieguldījumu finansēšanai. Ja ilgtermiņa rīcībā esošais kapitāls ievērojami pārsniedz ilgtermiņa 

ieguldījumus, tad uzņēmumam ir iespējas lielu daļu apgrozāmo līdzekļu segt ar ilgtermiņa lietošanā saņemto kapitālu. 

Bet lietderīgāk būtu palielināt ilgtermiņa ieguldījumus. Trešais likums attiecas uz apgrozāmo līdzekļu finansēšanu. 

 

Apgrozāmo līdzekļu kustība (neto 

apgrozījums/apgrozāmie līdzekļi)51 3.9 4.9 

Kopējo aktīvu apgrozījums (neto 

apgrozījums/kopējie aktīvi)52 1.21 1.22 

Krājumu apgrozījums (pārdotās  produkcijas  

izmaksas/krājumi)53 45.6 45.9 

Krājumu apgrozījuma periods (gada 

dienas/krājumu apgrozījums54 8.0 8.0 

Finanšu līdzsvara koeicients (kopējie aktīvi/pašu 

kapitāls)55 1.4 1.4 

Parāds pret pašu kapitālu (kreditori/pašu kapitāls)56 0.42 0.37 

Ilgtermiņa aktīvi pret pašu kapitālu 57 1.0 1.0 



27 

 

SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls 2022.gada 

31.decembri ir 1 575 937 EUR. 

Saskaņā ar statūtiem SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” pamatdarbības veidi ir: 

• Atkritumu apstrāde un izvietošana (izņemot bīstamos atkritumus) (38.21 );  

• Notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37.00 );  

• Atkritumu savākšana (izņemot bīstamos atkritumus) (38.11 ); 

• Sanitārija un citi atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi (39.00 );  

• Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde (36.00 );  

• Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma pamata (68.32 );  

• Kravu pārvadājumi pa autoceļiem (49.41 );  

• Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana (35);  

• Ceļu un maģistrāļu būvniecība (42.11);  

• Ainavu veidošanas un uzturēšanas darbības (81.30); 

• Cauruļvadu, apkures un gaisa kondicionēšanas iekārtu uzstādīšana (43.22);  

• Ēku nojaukšana (43.11). 

SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” nodarbojas ar regulējamu siltumenerģijas ražošanas 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu. SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” ir reģistrējusies 

siltumenerģijas tirgotāju reģistrā ar Nr. ST003858, un siltumenerģijas ražotāju reģistrā ar 

Nr.SR011259, un saņēmusi licenci Nr.E23015/1 siltumenerģijas pārvadei un sadalei Pļaviņās, 

Aizkraukles novadā, spēkā no 2011.gada 24.novembra līdz 2031.gada 23.novembrim.60 Vienlaikus 

SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” ir reģistrēta ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju 

reģistrā, pakalpojuma sniegšanas vieta: Pļaviņu pilsētā, Aiviekstes pagastā, Klintaines pagastā, 

Vietalvas pagastā, Aizkraukles novadā.61 

Pļaviņu novada dome62 2020.gada 23.oktobrī ar SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” 

noslēdza  dzīvojamo māju un dzīvokļu pārvaldīšanas pilnvarojuma līgumu. Atbilstoši līguma 

noteikumiem, Pašvaldība uzdod Pārvaldniekam, bet Pārvaldnieks apņemas pārvaldīt dzīvojamās 

mājas un tām piesaistīto teritoriju līdz dzīvojamo māju nodošanai dzīvokļu īpašnieku sabiedrībai vai 

ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai personai, un Pļaviņu novada domes īpašumā 

esošos dzīvokļus saskaņā ar līgumā pielikumā pievienoto sarakstu. Līguma darbības termiņš pieci 

gadi. 

Pamatojoties uz Pļaviņu novada domes 2021.gada 25.marta lēmumu Nr.2 (protokols Nr.5), 

Pļaviņu novada dome 2021.gada 16.maijā noslēdza ar SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi”  līgumu 

par atkritumu apsaimniekošanu Pļaviņu novada administratīvajā teritorijā. Ar 2022.gada 30.novembri 

līgums izbeigts, pamatojoties uz vienošanās Nr.6.1/2022/363 par 2021.gada 16. maija līguma 

izbeigšanu.  

Pļaviņu novada dome 2013.gada 2.decembrī ar SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” 

noslēdza līgumu par siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu Nr.328. Atbilstoši līguma noteikumiem 

Pašvaldība uzdeva, bet SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” apņēmās organizēt iedzīvotājiem 

siltumapgādes pakalpojumus Pļaviņu novada administratīvajā teritorijā. Līguma termiņš līdz 

2023.gada 2.decembrim. 

 
58 https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ED/Siltumapgade/Siltumenergijas%20tirgotaju%20registrs%202023_09_22.pdf  
59 
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmIyYjVmYjQtZGNhOS00YzgwLThiMmEtN2IwMWU2OTUwZGRkIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3Y

mEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9  
60 https://www.sprk.gov.lv/content/registresanalicencesana-1  
61 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNWQ0MjZiZjMtMjA1OC00YzUxLTkyYTQtN2EzMGY5YjFiMmViIiwidCI

6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9  
62 Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punkts paredz, ka ar 2021.gada pašvaldību 

vēlēšanās jaunievēlētās pašvaldības domes pirmo sēdi izbeidzas visu reorganizējamo pašvaldību domju (t.sk. Pļaviņu 

novada dome) pilnvaras un Aizkraukles novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto institūciju, finanšu, mantas, 

tiesību un saistību pārņēmēja. 

https://www.sprk.gov.lv/uploads/doc/JekabpilssiltumsLicenceNr22004.pdf
https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ED/Siltumapgade/Siltumenergijas%20tirgotaju%20registrs%202023_09_22.pdf
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmIyYjVmYjQtZGNhOS00YzgwLThiMmEtN2IwMWU2OTUwZGRkIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYmIyYjVmYjQtZGNhOS00YzgwLThiMmEtN2IwMWU2OTUwZGRkIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9
https://www.sprk.gov.lv/content/registresanalicencesana-1
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNWQ0MjZiZjMtMjA1OC00YzUxLTkyYTQtN2EzMGY5YjFiMmViIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNWQ0MjZiZjMtMjA1OC00YzUxLTkyYTQtN2EzMGY5YjFiMmViIiwidCI6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9


28 

 

Pamatojoties uz Pļaviņu novada domes 2015.gada 26.februāra lēmumu Nr.4 (protokols Nr.4) 

Pļaviņu novada dome 2015.gada 18.martā noslēdza līgumu par ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu nodrošināšanu Pļaviņu pilsētā un Vietalvas pagastā. Līguma darbības termiņš līdz 

2025.gada 17.martam. 

 Pamatojoties uz Pļaviņu novada domes 2019.gada 28.novembra lēmumu Nr.4 

(protokols Nr.17), Pļaviņu novada dome 2019.gada 30.decembrī noslēdza ar SIA “Pļaviņu 

komunālie pakalpojumi” līgumu par ūdenssaimniecības pamatlīdzekļu nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā, ar mērķi – realizēt likumā “Par pašvaldībām”15.pantā minēto pašvaldības autonomo 

funkciju izpildi: organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus – ūdensapgāde un kanalizācija. 

Līguma termiņš līdz 2024.gada 30.decembrim (Līguma 1.1. un 2.1.punkts). 

 

 SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” valdes informācija par kapitālsabiedrības darbību 

2022.gadā63: 

Kapitālsabiedrības 2022.gadā 

veiktie būtiskākie 

kapitālieguldījumi un lielākie 

īstenotie projekti, kā arī 

īstenošanas procesā esošie un 

plānotie projekti un to mērķis 

un sagaidāmā ietekme uz 

kapitālsabiedrības turpmāko 

attīstību un finanšu 

rādītājiem  

Gatavi divu māju energoefektivitātes projekti. 

Tika atjaunots Sabiedrības autoparks, iegādāta 

automašīna RENAULT Trafic. Sabiedrība ir nomainījusi visu 

veco autoparku, kas bija tās rīcībā. 

Strādā ar ūdens zuduma samazinājumu un atjauno ūdens 

skaitītājus, kā arī dzīvojamā mājās verificēja un atjaunoja 

ūdens skaitītājus, lai mazinātu ūdens korekciju.   

Plāno jaunu autopacēlāja iegādi, kā arī traktortehnikas un 

uzkopšanas tehnikas iegādi, lai var piedāvāt jaunus 

pakalpojumus. Ja būs iespējams, veiks grāmatvedības 

programmas nomaiņu. 

Nefinanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

Kapitālsabiedrības darbības virzieni: 

- ūdens, kanalizācijas pakalpojumi, ieņēmumi no šiem 

pakalpojumiem 2022.gadā veidoja 18% (no kopējiem 

ieņēmumiem) 

-  asenizācijas pakalpojumi – 1,02 % 

- telpu apsaimniekošana – 0,40 % 

- atkritumu apsaimniekošana – 10,01% 

- siltumapgāde – 42,41% 

- apsaimniekošana - 22,85 % 

- transporta pakalpojumi – 1,18% 

Sabiedrība tamponēja nedarbojušos dziļurbumu. Strādā 

pie jauna ūdens un kanalizāciju pieslēguma izveidošanas.  

Gada nogalē beidza darboties atkritumu 

apsaimniekošanas nozarē.  

Tika izveidoti jauni pieslēgumi ūdens un kanalizācijas 

sistēmām.  

Finanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

Kapitālsabiedrības ieņēmumi – 999 741 EUR, gads 

noslēgts ar peļņu – 5076 EUR. 

Sabiedrības bruto rentabilitāte 2021.gadā – 1%,  rādītājs 

pārskata gadā samazinājies par 5%, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu. 

Gads nostrādāts ar trijām cenu izmaiņām ūdens un 

kanalizācijas pakalpojumā. Šķeldas cena ir palielinājusies trīs 

reizes salīdzinot ar iepriekšējo apkures sezonu. Namu 

 
63 SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” 2022.gada pārskats, valdes ziņojums. 



29 

 

apsaimniekošanas nozarē ir augušas visas materiālu cenas. 

Transporta pakalpojumus sadārdzināja degvielas cenu kāpums. 

Sabiedrība turpina strādāt ar apsaimniekojamo dzīvojamo 

fondu, lai samazinātu iepriekšējo gados nepamatoti uzkrāto 

naudas summu. Uzturēja decentralizēto kanalizācijas reģistru. 

Sabiedrība pārskata gadā turpināja strādāt ar debitoru 

parādu samazināšanu. 

1.9 SIA “Vidusdaugavas SPAAO” 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO”, reģistrācijas Nr. 55403015551, dibināta 2005.gada 7.jūlijā, 

juridiskā adrese: “Dziļā vāda”, Mežāres pagasts, Krustpils novads, LV-5101. 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” dalībnieku kapitāla daļu sadalījums līdz 2021.gada 

30.jūnijam: Jēkabpils (32,04%) un Aizkraukles (8%) pilsētas, Varakļānu (0,89%), Aknīstes (1,26%), 

Jaunjelgavas (5,53%), Pļaviņu (5,24%), Viesītes (1,89%), Krustpils (2,73%), Kokneses (4,97%), 

Jēkabpils (2,52%), Salas (1,89%), Madonas (22,83%), Ērgļu (3,28%), Skrīveru (3,32%) un Neretas 

(3,61%) novadu pašvaldības. Kopš 2022.gada 1.jūlija Jēkabpils novada pašvaldībai pieder 

42,33119%, Aizkraukles novada pašvaldībai 30,6681%, Madonas novada pašvaldībai 26,11549%, 

Varakļānu novada pašvaldībai 0,88523% no kapitāla daļām. 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls 2022.gada 

31.decembrī ir 41 910  EUR. 2022.gadā pamatkapitālā izmaiņas nav veiktas. 

Sabiedrības darbības virziens ir atkritumu savākšana, šķirošana, uzglabāšana, apstrāde, 

pārkraušana, pārvadāšana, sagatavošana apglabāšanai un apglabāšana, sabiedrības izglītošana. 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” veic no likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmajās daļas 1.punktā 

noteikto pašvaldības autonomo funkciju izpildes izrietošus pārvaldes uzdevumus: sadzīves atkritumu 

apsaimniekošana un atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole. 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” apsaimnieko sadzīves atkritumu poligonu “Dziļā vāda” 

(turpmāk arī CSA poligons). CSA poligons uzbūvēts īstenojot Eiropas Savienības līdzfinansēto 

projektu “Vidusdaugavas reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekts CSA poligona 

“Dziļā vāda” būvniecība Mežāres pagastā”. Projekta realizācijas rezultātā tika uzbūvēta reģionālās 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas infrastruktūra un sadzīves atkritumu apglabāšanas poligons. 

Poligons darbību uzsāka 2011.gada jūnijā un tā atkritumu apglabāšanas šūnas kapacitāte pie 

pašreizējās atkritumu plūsmas ir 25 gadi. 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” vispārējie stratēģiskie mērķi64: 

• Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas organizēšana, uzturēšana un attīstība tādā 

veidā, kas nodrošina normatīvo aktu prasību, tajā skaitā Eiropas Savienības noteikto 

mērķu attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitāti, ievērošanu. 

• Vidi saudzējošas un resursu taupošas infrastruktūras attīstība. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2013.-2020.gadam, kas apstiprināts ar 

Ministru kabineta 2013.gada 21.marta rīkojumu Nr.100 “Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts 

plānu 2013.-2020.gadam” pašvaldībām ir nozīmīga loma plāna ieviešanā un tām noteikti dažādi 

pienākumi, lai Atkritumu apsaimniekošanas plāns tiktu izpildīts 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028.gadam norādīts, ka atkritumu 

apsaimniekošanas nozare ir viena no svarīgākajām vides aizsardzības nozarēm valstī. Plāns pēctecīgi 

turpina Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2013.-2020. gadam noteiktos rīcībpolitikas 

virzienus, kā arī nosaka jaunus virzienus un pasākumus, kuri nepieciešami, lai sasniegtu 

starptautiskajos un nacionālajos politikas plānošanas dokumentos un normatīvajos aktos noteiktās 

saistības un mērķus.  

 
64 https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/atlauju-un-licencu-

mekletajs/?company_name=Vidusdaugavas+SPAAO&company_code=&s=1 



30 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 25.jūnija noteikumiem Nr.337 “Noteikumi par 

atkritumu apsaimniekošanas reģioniem” (zaudējis spēku 16.06.2023.) Latvijā ir noteikti 10 atkritumu 

apsaimniekošanas reģioni. Aizkraukles novads ietilpst Vidusdaugavas atkritumu apsaimniekošanas 

reģionā.  

Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma atkritumu poligonos sniedzēju reģistrā 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” Vidusdaugavas atkritumu apsaimniekošanas reģionā ir reģistrēts kā 

vienīgais komersants65. SIA “Vidusdaugavas SPAAO” atkritumu apsaimniekošanas atļauja atkritumu 

savākšanai vai atkritumu savākšanai un pārvadāšanai un atkritumu pārvadāšanai derīga līdz 

2026.gada 15.maijam.66  

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vidusdaugavas SPAAO” valdes informācija par 

kapitālsabiedrības darbību 2022.gadā: 

Kapitālsabiedrības 2022.gadā 

veiktie būtiskākie 

kapitālieguldījumi un lielākie 

īstenotie projekti, kā arī 

īstenošanas procesā esošie un 

plānotie projekti un to mērķis 

un sagaidāmā ietekme uz 

kapitālsabiedrības turpmāko 

attīstību un finanšu rādītājiem  

2022.gadā sadzīves atkritumu poligonā “Dziļā vāda” 

turpinājās infiltrāta savākšanas sistēmas rekonstrukcijas darbi 

par kopējo līguma summa 85 419,40 EUR (bez PVN), kas 

sadalīta maksājumos uz 60 mēnešiem. 2022.gada vidū 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” noslēdza līgumu par buldozera 

KOMATSU D51PX-24 nomu ar izpirkuma tiesībām uz 

pieciem gadiem, kopējā summa veido 189 000 EUR bez PVN. 

Buldozers ir nepieciešams atkritumu līdzināšanai atkritumu 

apglabāšanas šūnā.  

2022.gada maijā uzsāka dalība Eiropas Savienības Vides 

un klimata pasākumu programmas LIFE 2018.-2022.gada 

integrētajā projektā “Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās 

ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu 

izmantošanas koncepciju” (LIFE Waste to Resources IP) par 

nešķiroto sadzīves atkritumu priekšapstrādes līnijas pilnveidi. 

Projekta finansējums kopā 181 532 EUR: LIFE programmas 

finansējums 108 919 EUR (60%), Valsts budžeta finansējums 

54 460 EUR (30%) un līdzfinansējums no SIA “Vidusdaugavas 

SPAAO” 18 153 EUR (10%). Projektu plānots pabeigt līdz 

31.12.2023. Projekta mērķis: priekšapstrādes rezultātā 

sagatavot kvalitatīvākus atkritumus tālākai to pārstrādei, 

tādējādi veicinot apglabājamo atkritumu daudzuma 

samazināšanos. 

Nefinanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums 

Nefinanšu mērķu sasniegšanas novērtējums: 

Sadarbības partneru meklēšana atkritumu priekšapstrādes 

procesā iegūto reģenerējamo atkritumu realizācijai – mērķis 

sasniegts, papildināts un nostabilizējies sadarbības partneru 

loks.  

Uzņēmuma atpazīstamības veicināšana, komunikācijas 

uzlabošana– mērķis sasniegts, informācijas publiskošana, 

uzņēmuma mājaslapas regulāra aktualizēšana ar jaunāko 

informācija.  

Sabiedrības informēšana, izglītošana vides jautājumos – 

mērķis sasniegts, piedalīšanās kampaņā “Elektrotehnikas 

šķirošanas tūre”. Atbalstīts seminārs “Latvijas zaļais kurss 

 
65 
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMDJhZTc4YjEtNWZkOS00YTNkLTg4ZmEtNWRkODlkZmU1ODE2IiwidC

I6ImU0MGNhOTA5LTg3YmEtNGQ2NS05MTllLTU1YjVlMGRlODUwNSIsImMiOjh9 
66 https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/atlauju-un-licencu-

mekletajs/?company_name=Vidusdaugavas+SPAAO&company_code=&s=1 



31 

 

atkritumu saimniecībā”. Sadarbība ar Radio1 - raidījums Zaļā 

studija.  

Debitoru parādu atgūšanas efektivitātes paaugstināšana – 

mērķis daļēji sasniegts, notiek saziņa ar klientiem par parādu 

apmaksu. Darba noslodzes dēļ periodiski ir grūtības nodot 

informāciju parādu piedzinējiem par debitoru parādiem. Tiek 

meklēts risinājums, lai situāciju uzlabotu.  

Darbinieku izglītošana un kvalifikācijas paaugstināšana– 

mērķis sasniegts, darbinieki apmeklē mācību seminārus un 

vebinārus.  

Darbinieku darba apstākļu uzlabošana,  – mērķis sasniegts, 

tika iegādāts aprīkojums darba telpu labiekārtošanai un 

darbinieku labsajūtas veicināšanai (kondicioniera iegāde).  

 

Pārskata gadā:  

- Kopējais apsaimniekoto atkritumu apjoms palielinājies 

par 26,9%; 

- Nešķiroto sadzīves atkritumu apjoms palielinājies par 

29,67%; 

- Otrreizējai pārstrādei nodoto atkritumu apjoms 

palielinājies par 37,1% 

2022.gada darbības laikā poligonā “Dziļā vāda” tika apglabāti 

30.8 tūkst. tonnas atkritumu, kas bija par 27%  vairāk nekā 

2021.gadā. 

Finanšu mērķu 2022.gadā 

sasniegšanas novērtējums 

(sabiedrībai sniegtais labums, 

pakalpojumu vai preču 

pieejamības novērtējums)  

Pārskata gads noslēgts ar peļņu 97 304 EUR apmērā, 

plānotā peļņa bija 135 947 EUR (mērķis nav sasniegts, jo 

2022.gada 4.ceturksnī būtiski palielinājās atkritumu pārstrādes 

izmaksas). 

Neto apgrozījums 2022.gada plāns 2 810 806 EUR, 

izpilde faktiskā izpilde 3 344 942 EUR (Sakarā ar pieaugošo 

atkritumu apjomu, ievērojami palielinājušies uzņēmuma 

ieņēmumi). 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2022.gada plāns 

2 549 715 EUR, faktiskā izpilde 3 142 159 EUR (Būtiski 

palielinājušās atkritumu pārstrādes, ražošanas izmaksas -

pieauguši transporta un tehnikas ekspluatācijas, remonta 

izdevumi. Kā arī palielinājušās personāla izmaksas sakarā ar 

darbinieku skaita pieaugumu un vidējās darba algas kāpumu. 

1.10 AS “CATA” 

Pēc 2016.gada 28.jūnija reorganizācijas pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Aizkraukles 

ATU” tika pievienota AS “CATA”.  

AS “CATA” ir viens no pieredzes bagātākajiem transporta uzņēmumiem, bet ārpus Rīgas 

lielākais pasažieru pārvadātājs Latvijā. Regulāro pasažieru pārvadājumu tirgū AS “CATA” sniegto 

pakalpojumu kvalitātes un apjoma ziņā ieņem vienu no vadošajām vietām Latvijā. AS “CATA” 

dibināta 02.04.1954. ar toreizējā autotransporta ministra Eduarda Liberta pavēli Nr.244 “Par Cēsu 9. 

autotransporta kantora (ATK-9) izveidošanu” un pavēli Nr.245 “Par Valkas ATK-2 izformēšanu”. 

Ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 06.05.1998. rīkojumu Nr.218 “Par privatizējamās valsts 

akciju sabiedrības firmas “CATA” akciju nodošanu pašvaldību īpašumā” valstij piederošās 

privatizējamās valsts akciju sabiedrības firmas “CATA” akcijas tika nodotas Cēsu un Limbažu rajona 

padomju īpašumā. 2009.gadā reģionālās reformas rezultātā Cēsu un Limbažu rajona padomēm 



32 

 

piederošās akcijas tika nodotas 12 novadu pašvaldībām: Cēsu, Amatas, Jaunpiebalgas, Līgatnes, 

Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, Vecpiebalgas, Alojas, Krimuldas, Limbažu un Salacgrīvas novada 

pašvaldībai67. 
AS “CATA” komercdarbības veidi pēc NACE klasifikatora: 

• citur neklasificēts pasažieru sauszemes transports (49.39); 

• pilsētas un piepilsētas pasažieru sauszemes pārvadājumi (49.31); 

• automobiļu apkope un remonts (45.20); 

• sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (68.20); 

• kultūras iestāžu darbība (90.04); 

• kravu pārvadājumi pa autoceļiem (49.41). 

Aizkraukles novada pašvaldībai pieder 1.19 % AS CATA kapitāla daļas. 

AS “CATA” neto apgrozījums 2022.gadā bija 16 milj. 543.2 tūkst. EUR, kas, salīdzinot ar 

2021.gadu, ir pieaudzis par 9.7%. Ieņēmumi regulārajos pasažieru pārvadājumos pārskata periodā 

sastādīja 94.2% no neto apgrozījuma un bija 15 milj. 588.2 tūkst. EUR, attiecībā pret 2021.gada 

attiecīgo periodu, tie ir pieauguši par 8.3%. Ieņēmumi neregulārajos pasažieru pārvadājumos ar 

autobusiem sastāda 1.8% no AS “CATA” neto apgrozījuma un bija 305.5 tūkst. EUR, salīdzinot ar 

2021.gadu, tie ir pieauguši par 48.3%. Ieņēmumi no autotransporta remonta pakalpojumiem un 

pārdotajām rezerves daļām sastāda 2.0%, no autoostu pakalpojumiem 0.7%, no telpu nomas 1.3% no 

AS “CATA” neto apgrozījuma. Kopējais nobraukums reģionālās nozīmes maršrutos 2022.gadā bija 

11 milj. 601.9 tūkst. km, kas, salīdzinot ar 2021.gadu, ir par 761.5 tūkst. km jeb 6.2% mazāk. 

Neregulārajos pasažieru pārvadājumos ar autobusiem atskaites periodā nobraukums sastāda 

294.0 tūkst. km, salīdzinot ar 2021.gadu, tas ir par 69.9% vairāk. Regulārajos pasažieru pārvadājumos 

pārvadāto pasažieru skaits 2022.gadā bija 3 milj. 785.8 tūkst. un tas ir par 590.0 tūkst. vai 18.5% 

vairāk kā 2021.gadā. AS “CATA” turpina piedalīties VSIA “Autotransporta direkcija” (turpmāk - 

Direkcija) izsludinātajos konkursos par tiesību piešķiršanu sabiedriskā transporta pakalpojumu 

sniegšanai ar autobusiem reģionālās nozīmes maršrutu tīklā, kā arī piedalās un izvērtē iespējas 

piedalīties arī citos iepirkumos par skolēnu pārvadājumu, pilsētas pārvadājumu un citu 

komercpārvadājumu veikšanu. Neraugoties uz zināmu nenoteiktību, AS “CATA” turpinās veikt 

investīcijas energo izmaksu samazināšanai un piegāžu risku diversitikācijai, autobusu parka 

atjaunošanai un tehnisko bāžu tehniskā nodrošinājuma atjaunošanu pakalpojumu kvalitātes un 

daudzveidības uzlabošanai. AS “CATA” saimnieciskās darbības rezultāts 2022.gadā ir peļņa 

927 040 EUR apmērā. 68 

AS “CATA” valdes informācija par kapitālsabiedrības darbību 2022.gadā ir pieejama 

Tīmekļa vietnē: https://www.cata.lv/ 

1.11 AS ABLV BANK 

 

Pēc ASV Finanšu ministrijas Finanšu noziegumu apkarošanas tīkla (FinCEN) 2018.gada 

13.februārī izplatītā paziņojuma FKTK padome 2018.gada 23.februārī pieņēma lēmumu par 

noguldījumu nepieejamību ABLV Bank, AS akcionāri ārkārtas sapulcē pieņēma lēmumu par bankas 

pašlikvidāciju. Pašlikvidācijas procesa plāns tika iesniegts saskaņošanai FKTK 2018.gada 5.martā, 

bet 2018.gada 12.jūnijā FKTK apstiprināja pieteikto ABLV Bank ,AS pašlikvidāciju, kā arī konkrētos 

likvidatorus. Šī diena uzskatāma par Sabiedrības likvidācijas uzsākšanas dienu. 

  Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalība AS ABLV Bank 2022.gada beigās 0.006%.    

  Informācija par kapitālsabiedrības darbību 2022.gadā ir pieejama Tīmekļa 

vietnē: https://www.ablv.com 

 

 

 
67 https://www.cata.lv/index.php/par-mums/par-a-s-cata 
68 AS “CATA” 2022.gada pārskats, valdes ziņojums. 

https://www.cata.lv/index.php
https://www.ablv.com/


33 

 

2. Kapitālsabiedrību pārvaldības pilnveidošanai un attīstībai veiktās iniciatīvas 

Lai pēc 2021.gada 1.jūlija nodrošinātu pašvaldības institūciju darbības nepārtrauktības 

pamatprasības, ņemot vērā Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas 

noteikumu 6.punktu un pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 14.panta pirmo daļu, Aizkraukles novada domes 2021.gada 1. jūlija saistošo 

noteikumu Nr.2021/1 "Aizkraukles novada pašvaldības nolikums" 22.1. apakšpunktu, kas nosaka, ka 

izpilddirektors veic kapitāldaļu turētāja pārstāvja funkcijas pašvaldības publiski privātās 

kapitālsabiedrībās, kā arī ar Aizkraukles novada pašvaldības domes 2021.gada 9. jūlija lēmumu Nr.13 

(protokols Nr.4., 1. p.) “Par Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora iecelšanu”, iecelts 

Uldis Riekstiņš. Pašvaldības kapitāla daļu turētāja lēmumu pieņemšanas tiesības Uldim Riekstiņam 

ir šādās kapitālsabiedrībās: 

• SIA “LAUMA A”, reģistrācijas Nr. 48703000781, juridiskā adrese: Jaunceltnes ielā 13D, 

Aizkraukle, Aizkraukles novads, LV-5101; 

• SIA “Aizkraukles ūdens”, reģistrācijas Nr. 48703000404, Torņu iela 1, Aizkraukle, 

Aizkraukles novads, LV-5101; 

• SIA “Aizkraukles siltums”, reģistrācijas Nr. 40003007886, Rūpniecības iela 2, Aizkraukle, 

Aizkraukles novads, LV-5101; 

• SIA “Aizkraukles KUK”, reģistrācijas Nr. 48703000438, Jaunceltnes iela 9, Aizkraukle, 

Aizkraukles novads LV-5101; 

• SIA “Skrīveru saimnieks”, reģistrācijas Nr. 58703000641, Daugavas ielā 37, Skrīveri, 

Skrīveru pagasts, Aizkraukles novads; 

• SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi”, reģistrācijas Nr. 48703001147, 1905.gada ielā 7, 

Koknese, Aizkraukles novads LV-5113 ; 

• SIA  “Pļaviņu komunālie pakalpojumi”, reģistrācijas Nr. 48703000457, Daugavas iela 43, 

Pļaviņas, Aizkraukles novads, LV-5120;  

▪ kapitālsabiedrībā  ir 71.042% : 

• SIA “Aizkraukles slimnīca”, reģistrācijas Nr. 40003255337, Bērzu ielā 5, Aizkraukle, 

Aizkraukles novads LV 5101; 

▪ pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībā ir 30.664 %: 

• SIA “Vidusdaugavas SPAAO”, reģistrācijas Nr. 55403015551, "Dziļā Vāda", 

Mežāres pag., Jēkabpils novads, LV-5226;    

▪ Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi: 

• AS CATA (1.19 %) 

• AS ABLV Bank (0.006%). 

 

3. Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un 

vispārējais stratēģiskais mērķis 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.pantā noteikts, ka 

publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem. 

Lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās 

publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību Pārvaldības likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts 

citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

http://goo.gl/maps/Gog6WPu32SMTj4RK8
http://goo.gl/maps/Gog6WPu32SMTj4RK8


34 

 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma Pārejas noteikumu 

30.punktā ir noteikts, ka pašvaldības, kuras administratīvi teritoriālās reformas ietvaros apvieno un 

kuras ir kapitāla daļu turētājas kapitālsabiedrībā, neveic šā likuma 7. pantā noteikto pienākumu. 

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros jaunizveidotās novadu pašvaldības izpilda šā likuma 7. 

pantā noteikto pienākumu līdz 2022. gada 1.jūnijam. 

Aizkraukles novada pašvaldība, ņemot vērā iepirkumā “Aizkraukles novada pašvaldības 

līdzdalības izvērtējums pašvaldības kapitālsabiedrībās”, ID Nr. AND 2022/6, saņemto Izpildītāja 

piedāvājumu un Pasūtītāja Iepirkumu komisijas 2022.gada 21.februāra lēmumu Nr. AND 2022/6-3, 

2022.gada 20.martā noslēdza ar SIA “KPMG Baltics” līgumu Nr. 6.2/2022/15. SIA “KPMG Baltics” 

2022.gada 20.jūnijā iesniedza ziņojumu par Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalības izvērtējumu 

pašvaldības kapitālsabiedrībās. Konkurences Padome 06.07.2022. vēstulē Nr. 1.7-2/652 sniedza 

atbildes vēstuli par SIA “KPMG Baltics” sagatavoto līdzdalības Aizkraukles novada pašvaldības 

kapitālsabiedrībās. Konkurences Padome aicināja Pašvaldību papildināt Izvērtējumu, ietverot 

izvērtējumu par visiem Pašvaldības kapitālsabiedrību darbības veidiem, lai konstatētu, ka to veikšana 

ir atbilstoša kādam no VPIL 88. panta pirmās daļas priekšnoteikumiem. Vienlaikus, Konkurences 

Padome aicināja Pašvaldību iesniegt informāciju par veiktajām konsultācijām ar komersantus 

pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem un saņemtos viedokļus, kā to paredz VPIL 88. panta otrā 

daļa. Turpmākās pašvaldības darbības ir procesa stadijā. Kapitālsabiedrību darbība turpināta atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, statūtiem un attiecīgo pašvaldību noteiktajiem stratēģiskajiem mērķiem un 

kapitālsabiedrību stratēģijām. Kapitālsabiedrības | Aizkraukles novada pašvaldība 

4. Dividenžu politika 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 35.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka atvasinātas publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija reglamentē kārtību, kādā 

nosakāma dividendēs izmaksājamā peļņas daļa kapitālsabiedrībā, kurā atvasinātai publiskai personai 

ir izšķirošā ietekme. 

Ar Aizkraukles novada domes 2015.gada 25.novembra lēmumu Nr.255 (protokols 

Nr.12.,10.§), apstiprināta kārtība, kādā tiek noteikta un ieskaitīta pašvaldības budžetā izmaksājamā 

peļņas daļa par pašvaldības kapitāla izmantošanu. Noteikumi nosaka Aizkraukles novada pašvaldības 

kapitālsabiedrībām un pašvaldības kontrolētajā kapitālsabiedrībā minimālo dividendēs izmaksājamo 

peļņas daļu (procentos no sabiedrības tīrās peļņas), kā arī nosaka kārtību, kādā kapitālsabiedrības 

iemaksā pašvaldības budžetā dividendēs izmaksājamo peļņas daļu.  

2021.gadā Aizkraukles novada pašvaldībā apvienotās pašvaldības saņēma dividendes par 

2020.gadu saskaņā ar kārtībām, kuras bija noteiktas katrā atsevišķā pašvaldībā. 

Aizkraukles novada pašvaldības budžetā 2022.gadā iemaksātās dividendes 105 239,69 EUR 

apmērā, t.sk.: 

1. SIA “Aizkraukles slimnīca” –  96 039,69 EUR par 2021.gadu; 

2. SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” – 4600,00 EUR par 2021.gadu  

3. SIA „Aizkraukles siltums” – 4600,00 EUR apmērā par 2021.gadu. 

5. Nominācijas komisijas un nomināciju procesi 

Valdes locekļu amatu nominācijas process kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas pieder 

pašvaldībai, tiek organizēta saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrības 

https://www.aizkraukle.lv/lv/kapitalsabiedribas


35 

 

pārvaldības likumu un Ministru kabineta 2020. gada 7. janvāra noteikumiem Nr.20 “Valdes un 

padomes locekļu nominēšanas kārtība kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas pieder valstij vai 

atvasinātai publiskai personai”, kā arī ņemot vērā Pārresoru koordinācijas centra vadlīnijās 

“Vadlīnijas valdes un padomes locekļu nominēšanai kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas pieder 

valstij vai atvasinātai publiskai personai” norādīto informāciju. 

2022.gadā Pašvaldība organizēja nominācijas procesus SIA “Kokneses komunālie 

pakalpojumi” valdes locekļa amatam un SIA “Lauma A” valdes locekļa amatam, uz katru 

nominācijas procesu tika izveidota nominācijas komisija, 

No Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 65.panta otrajā 

daļā un 66.panta pirmās daļas 3.punktā noteiktā izriet, ka kapitālsabiedrības dalībnieku sapulces 

kompetencē esošos lēmumus pieņem kapitāla daļu turētāja pārstāvis, ka tikai dalībnieku sapulcei ir 

tiesības pieņemt lēmumus par valdes locekļu ievēlēšanu un atsaukšanu. 

Ar Aizkraukles novada pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvja 2022.gada 8.decembra 

lēmumu Nr. 3.7/22/29 par SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” valdes locekli ar 2023.gada 

1.janvāri tika ievēlēts Ziedonis VILDE. Savukārt ar Aizkraukles novada pašvaldības kapitāla daļu 

turētāja pārstāvja 2022.gada 29.aprīļa lēmumu Nr. 3.7/22/19 par SIA “LAUMA A” valdes locekli ar 

2023.gada 5.maiju tika iecelts Andris ZĀBELE. 

6. Atlīdzība valdes locekļiem 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldes likuma 79.panta ceturtajā daļā 

ir noteikts, ka mēneša atlīdzību valdes loceklim nosaka, ievērojot Ministru kabineta noteikumos 

paredzēto mēneša atlīdzības maksimālo apmēru. Ministra kabineta 2020.gada 4.februāra 

noteikumi Nr.63 „Noteikumi par publiskas personas kapitālsabiedrību un publiski privāto 

kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu, kā arī valdes un padomes locekļu mēneša 

atlīdzības maksimālo apmēru” nosaka valdes locekļu mēneša atlīdzības maksimālo apmēru atbilstoši 

kapitālsabiedrību raksturojošiem rādītājiem. Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldes likuma 79.panta piektajā daļā ir noteikts, ka ar sabiedrības valdes locekli slēdz 

pilnvarojuma līgumu par valdes locekļa pienākumu izpildi un saskaņā ar 79.panta sesto daļu 

pilnvarojuma līgumā valdes loceklim var pielīgt apdrošināšanu un atsaukšanas pabalstu, 79.panta 

septītajā daļā ir norādīti gadījumi, kad valdes loceklim var izmaksāt prēmiju un noteikts tās 

maksimālais apmērs. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 66.panta pirmās daļas 

8.punktā ir noteikts, ka tikai dalībnieku sapulcei ir tiesības pieņemt lēmumus par atlīdzības apmēru 

valdes locekļiem. Savukārt 79.panta ceturtās daļas pēdējā rindkopā noteikts, ka valdes locekļa mēneša 

atlīdzību nosaka uz visu valdes locekļa pilnvaru termiņu ar tiesībām to pārskatīt reizi gadā. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 58.panta pirmās daļas 

2.punkta j) apakšpunktā noteikts publiskas personas kapitālsabiedrības pienākums publicēt 

atalgojuma principus un informāciju par katra valdes locekļa atalgojumu. Ne visas sabiedrības, kurām 

ir mājas lapas, minēto prasību ievēro. 

7. Informācijas atklātība kapitālsabiedrībās 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 36.pantā noteikts, 

ka atvasināta publiska persona nodrošina, ka tās mājaslapā internetā tiek publiskota aktuāla 

informācija par kapitālsabiedrībām, kurās tai ir līdzdalība, kā arī nosaka publiskojamās informācijas 

apjomu. Minētā informācija ir daļēji pieejama Aizkraukles novada pašvaldības mājaslapā, 

sadaļā “kapitālsabiedrības” (https://www.aizkraukle.lv/lv/kapitalsabiedribas)  

Kapitālsabiedrību informācijas publiskošanas pienākums noteikts vairākos normatīvajos aktos: 

Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 2.pantā; Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1pantā; Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 58.pantā; Ministru kabineta 2017.gada 

https://www.aizkraukle.lv/lv/kapitalsabiedribas


36 

 

17.oktobra noteikumu  Nr.630 “Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas 

un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā” 9.punktā, kā arī nozari 

reglamentējošajos normatīvajos aktos. 

SIA ”Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” mājaslapā (https://plavinukomunalie.lv/) galvenokārt 

ir publiskota, bet pārējām kapitālsabiedrībām, kurām ir savas mājas lapas (skat. zemāk tabulā) nav 

publiskota normatīvajos aktos noteiktā informācija, kā arī nav izveidota sadaļa šādas informācijas 

publicēšanai.  
SIA “Aizkraukles ūdens”  www.aizkrauklesudens.lv 

SIA”LAUMA A”  www.lauma-a.lv 

SIA “Aizkraukles KUK” http://www.kuk.lv/ 

Par kapitālsabiedrībām, kurām nav savas mājaslapas normatīvajos aktos noteiktā informācija 

kapitālsabiedrību turētāja – Aizkraukles novada pašvaldības mājaslapā ir daļēji publiskota. 

SIA “Aizkraukles slimnīca” publiskojamie dokumenti pieejami: https://amc.lv/ 

Savukārt Kapitālsabiedrības, kurās Aizkraukles novada pašvaldībai nav izšķirošas ietekmes – 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” (https://www.spaao.lv/) un  AS CATA  (https://www.cata.lv/ ) 

ir ievērojušas normatīvās prasības un attiecīgā informācija ir publicēta mājaslapās 

 

2.tabula 

Informācija par kapitālsabiedrību 2022.gadā spēkā esošām  

vidēja termiņa darbības stratēģijām 

N
.p

.k
. 

Kapitālsabiedrība 
Vidēja termiņa 

darbības stratēģija 
Apstiprināta Termiņš 

 

1. SIA “Aizkraukles ūdens” 2020.-2022.gadam 21.05.2020. 31.12.2022.  

2. SIA”LAUMA A” 2020.-2022.gadam 28.08.2020. 31.12.2022.  

3. SIA “Aizkraukles siltums” 2023.-2024.gadam  31.12.2024.  

4. SIA “Skrīveru saimnieks” 2022.-2024.gadam  31.12.2024.  

5. SIA “Kokneses komunālie 

pakalpojumi” 

2020.-2022.gadam  31.12.2022.  

6. SIA “Aizkraukles KUK” 2020.-2025.gadam 28.08.2020. 31.12.2025.  

7. SIA “Pļaviņu komunālie 

pakalpojumi” 

2021.-2023.gadam 29.4.2021. 31.12.2023.  

8. SIA “Vidusdaugavas SPAAO” 2020.-2022.gadam 27.03.2020 31.12.2022.  

9. SIA “Aizkraukles slimnīca” 2020.-2022.gadam 

2023.-2026.gadam 

 

17.10.2019. 

03.04.2023. 

31.12.2022. 

31.12.2026.  

10. AS CATA69 x x x  

 

8. Kapitālsabiedrību darbības finanšu rādītāji 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 34.pantā noteikts, 

ka atvasinātas publiskas personas kapitāla daļu turētāja pārstāvis katru gadu vispusīgi izvērtē 

kapitālsabiedrības finanšu darbības efektivitātes un vidēja termiņa darbības stratēģijās noteikto 

finanšu un nefinanšu mērķu sasniegšanu. Izvērtējot mērķu īstenošanas progresu, atvasinātas publiskas 

personas kapitāla daļu turētāja pārstāvis atbilstoši nepieciešamībai pieņem lēmumu par turpmāko 

rīcību, lai nodrošinātu aktīvu atdeves un vērtības pieaugumu, kā arī vidēja termiņa darbības stratēģijā 

noteikto mērķu sasniegšanu. 

 
69 Saskaņā ar AS “CATA” nolikumu “Par komercnoslēpumu” informācija nav izpaužama. 

https://www.cata.lv/index.php/par-mums/publiskojama-informacija 

https://plavinukomunalie.lv/
http://www.aizkrauklesudens.lv/
http://www.lauma-a.lv/
http://www.kuk.lv/?fbclid=IwAR172DXgudSF3n2VpQWVWa2yt0h6lvO5DcAjeKVinRbglTqdcst7PHKfE2k
https://www.spaao.lv/
https://www.cata.lv/index.php


37 

 

Pārskata 3., 4. un 5. tabulā atspoguļoti kapitālsabiedrību darbības finansiālie rezultāti un 

finanšu rādītāji par 2022.gadu. 

3.tabula 

Kapitālsabiedrību pamatkapitāls, pašu kapitāla lielums un 

pārskata gada peļņa/zaudējumi par 2022.gadu 

N
.p

.k
. 

Kapitālsabiedrība 

Pamatkapitāls 

uz 31.12.2022., 

EUR 

Pašu kapitāls 

uz 

31.12.2022., 

EUR 

2022.gada 

peļņa(+)/ 

zaudējumi 

(-), EUR 

1. SIA “Aizkraukles ūdens” 1 577 047  1 438 068 38 657 

2. SIA “LAUMA A” 209 933  183 955 -16 359 

3. SIA “Aizkraukles siltums” 1 068 446 1 664 206 104 654 

4. SIA “Skrīveru saimnieks” 
1 319 008  1 072 821 -13 129 

5. SIA “Kokneses komunālie pakalpojumi” 434 307  624 171 -100 740 

6. SIA “Aizkraukles KUK” 101 483 238 639 -34 789 

7. SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi” 1 575 937 1 386 345 5076 

8. SIA “Vidusdaugavas SPAAO” 41 910 -576 732 97 304 

9. SIA “Aizkraukles slimnīca” 1 474 088 2 701 726 294 711 

10. AS CATA 1 496 690 9 237 757 927 040 

 

4.tabula 

 

Informācija par kapitālsabiedrību iemaksām valsts budžetā un pašvaldību budžetos, saņemto 

valsts vai pašvaldības budžetu finansējumu 2022.gadā, euro 

 

.p
.k

. 

Nosaukums 

Iz
m

ak
sā

tā
s 

d
iv

id
en

d
es

, 
E

U
R

 

K
o

p
ā 

n
o
d

o
k

ļi
, 
n

o
d

ev
as

, 
E

U
R

 

t.
sk

. 
p

aš
v

al
d

īb
u

 b
u

d
že

tā
, 

N
ek

u
st

am
ā 

īp
aš

u
m

a 
n

o
d

o
k

li
s 

Ie
g

u
ld

īj
u

m
s 

p
am

at
k

ap
it

āl
ā 

P
aš

v
al

d
īb

u
 d

o
tā

ci
ja

s 

(t
.s

k
.z

au
d

ēj
u

m
u

 s
eg

ša
n

ai
) 

S
aņ

em
ts

 n
o

 v
al

st
s 

b
u

d
že

ta
 

(t
.s

k
.f

o
n
d

u
 f

in
an

sē
ju

m
s)

 

 

 

 

  

Komunālie 

pakalpojumi un 

nekustamā īpašuma 

pārvaldīšana 

             

1 SIA "Aizkraukles ūdens"   237493 2343       

2 SIA "LAUMA A"   38 712 4392        

3 
SIA "Aizkraukles 

siltums" 
4600 136 283 1417 10 500    

4 
SIA "Skrīveru 

saimnieks" 
 4998 73 8500      

5 
SIA "Kokneses 

komunālie pakalpojumi" 
  17 345 1073       

6 SIA “Aizkraukles KUK”   411 026 5378        

7 
SIA "Pļaviņu komunālie 

pakalpojumi" 
4600  271864 635        

8 
SIA "Vidusdaugavas 

SPAAO" 
  2 379155         



38 

 

  
Pasažieru sauszemes 

pārvadājumi 
             

9 AS CATA   2 436 004      

  
Slimnīcu darbība un  

aprūpes pakalpojumi 
             

10 
SIA "Aizkraukles 

slimnīca" 
96 039,69 1 323 637    3 866 25770  

  Kopā 105 239,69 7 256 517 15311 19 000 x 3 866 257  

 
Pārskata 1-4 tabulās sniegtā informācija, sagatavota pēc SIA valdes un pārskatos sniegtās informācijas. 

 

5.tabula 

Pašvaldības kapitālsabiedrību darbības finansiālie rezultāti un finanšu rādītāji par 2022.gadu 

 
SIA "Aizkraukles KUK" 

   
Rādītāji 2021 2022 

Neto apgrozījums, euro 1108727 589028 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas, euro 910112 507469 

Bruto peļņa vai zaudējumi, euro 198615 81559 

Administrācijas izmaksas, euro 127531 61792 

Neto peļņa vai zaudējumi, euro 57092 -34789  

Debitori, euro 108198 112127 

Debitoru īpatsvars bilancē % 24.01  23.32 

Kreditori, euro 177182 242268 

t.sk. ilgtermiņa 25775 53808 

t.sk. īstermiņa 1511407 188460 

Pamatkapitāls, euro 101483 101483 

Pašu kapitāls, EUR 273428 238639 

Pašu kapitāla atdeve  

(=Neto peļņa vai zaudējumi/pašu kapitālu  x 100) 20.88 -14.58 

Bruto rentabilitāte 

 (=Bruto peļņa/Neto apgrozījums x 100) 17.91 13.85 

Neto rentabilitāte (komerciālā)  

(=Neto peļņa/Neto apgrozījums x 100) 5.15 -5.91 

Saistības pret pašu kapitālu  

(=visi kreditori/pašu kapitāls) 0.65 1.02 

Saistību īpatsvars bilancē  

(=visi kreditori/bilances aktīvu kopsumma) 0.39 0.50 

Kopējās likviditātes koeficients  

(=apgrozāmie līdzekļi/īstermiņa saistības) 0.92 0.78 

 

SIA "Aizkraukles siltums" 

   
Rādītāji 2021 2022 

Neto apgrozījums, euro 1716746 3249406 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas, euro 1511387 2920689 

Bruto peļņa vai zaudējumi, euro 205359 328717 

Administrācijas izmaksas, euro 191797 207474 

Neto peļņa vai zaudējumi, euro 27006 104654  

 
70 Nacionālā veselības dienesta par medicīnisko pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem 3 762 604 euro un ārstniecības 

personu darba samaksas pieaugumam 103 653 euro. 



39 

 

Debitori, euro 669511 1462489 

Debitoru īpatsvars bilancē % 34.93  51.17 

Kreditori, euro 362932 1193776 

t.sk. ilgtermiņa 37099 27421 

t.sk. īstermiņa 325833 1166355 

Pamatkapitāls, euro 1057946 1068446 

Pašu kapitāls, EUR 1553651 1664206 

Pašu kapitāla atdeve  

(=Neto peļņa vai zaudējumi/pašu kapitālu  x 100) 1.74 6.29 

Bruto rentabilitāte  

(=Bruto peļņa/Neto apgrozījums x 100) 11.96 10.12 

Neto rentabilitāte (komerciālā) 

 (=Neto peļņa/Neto apgrozījums x 100) 1.57 3.22 

Saistības pret pašu kapitālu 

 (=visi kreditori/pašu kapitāls) 0.23 0.72 

Saistību īpatsvars bilancē 

 (=visi kreditori/bilances aktīvu kopsumma) 0.19 0.42 

Kopējās likviditātes koeficients 

 (=apgrozāmie līdzekļi/īstermiņa saistības) 4.58 1.44 

 
SIA "Aizkraukles ūdens" 

   
Rādītāji 2021 2022 

Neto apgrozījums, euro 592680 572700 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas, euro 522240 437991 

Bruto peļņa vai zaudējumi, euro 70440 134709 

Administrācijas izmaksas, euro 145669 143818 

Neto peļņa vai zaudējumi, euro -9834 38657  

Debitori, euro 94959 89454 

Debitoru īpatsvars bilancē % 2.64  2.54 

Kreditori, euro 2197964 2077060 

t.sk. ilgtermiņa 1993943 1895184 

t.sk. īstermiņa 204021 181876 

Pamatkapitāls, euro 1577047 1577047 

Pašu kapitāls, EUR 1399411 1438068 

Pašu kapitāla atdeve 

 (=Neto peļņa vai zaudējumi/pašu kapitālu  x 100) -0.70 2.69 

Bruto rentabilitāte  

(=Bruto peļņa/Neto apgrozījums x 100) 11.88 23.52 

Neto rentabilitāte (komerciālā) 

 (=Neto peļņa/Neto apgrozījums x 100) -1.66 6.75 

Saistības pret pašu kapitālu  

(=visi kreditori/pašu kapitāls) 1.57 1.44 

Saistību īpatsvars bilancē  

(=visi kreditori/bilances aktīvu kopsumma) 0.61 0.59 

Kopējās likviditātes koeficients  

(=apgrozāmie līdzekļi/īstermiņa saistības) 0.88 1.35 

 
SIA "Lauma A" 

   
Rādītāji 2021 2022 

Neto apgrozījums, euro 1584709 1835258 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas, euro 1462765 1695052 

Bruto peļņa vai zaudējumi, euro 121944 140206 



40 

 

Administrācijas izmaksas, euro 141867 152841 

Neto peļņa vai zaudējumi, euro -23856 -16359  

Debitori, euro 139397 223983 

Debitoru īpatsvars bilancē % 10.79  19.58 

Kreditori, euro 1091461 959999 

t.sk. ilgtermiņa 132697 116541 

t.sk. īstermiņa 958764 843458 

Pamatkapitāls, euro 209933 209933 

Pašu kapitāls, EUR 200315 183955 

Pašu kapitāla atdeve  

(=Neto peļņa vai zaudējumi/pašu kapitālu  x 100) -11.91 -8.89 

Bruto rentabilitāte  

(=Bruto peļņa/Neto apgrozījums x 100) 7.70 7.64 

Neto rentabilitāte (komerciālā)  

(=Neto peļņa/Neto apgrozījums x 100) -1.51 -0.89 

Saistības pret pašu kapitālu (=visi kreditori/pašu kapitāls) 5.45 5.22 

Saistību īpatsvars bilancē  

(=visi kreditori/bilances aktīvu kopsumma) 0.84 0.84 

Kopējās likviditātes koeficients 

 (=apgrozāmie līdzekļi/īstermiņa saistības) 0.95 0.85 

 
SIA "Kokneses komunālie pakalpojumi" 
   

Rādītāji 2021 2022 

Neto apgrozījums, euro 768067 855970 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas, euro 743439 880611 

Bruto peļņa vai zaudējumi, euro 24628 -24641 

Administrācijas izmaksas, euro 130695 123946 

Neto peļņa vai zaudējumi, euro -24963 -100740  

Debitori, euro 216999 214999 

Debitoru īpatsvars bilancē % 6.08  6.39 

Kreditori, euro 2845076 2741553 

t.sk. ilgtermiņa 2432936 2289964 

t.sk. īstermiņa 412140 451589 

Pamatkapitāls, euro 434307 434307 

Pašu kapitāls, EUR 724911 624171 

Pašu kapitāla atdeve  

(=Neto peļņa vai zaudējumi/pašu kapitālu  x 100) -3.44 -16.14 

Bruto rentabilitāte 

 (=Bruto peļņa/Neto apgrozījums x 100) 3.21 -2.88 

Neto rentabilitāte (komerciālā) 

 (=Neto peļņa/Neto apgrozījums x 100) -3.25 -11.77 

Saistības pret pašu kapitālu 

 (=visi kreditori/pašu kapitāls) 3.92 4.39 

Saistību īpatsvars bilancē  

(=visi kreditori/bilances aktīvu kopsumma) 0.80 0.81 

Kopējās likviditātes koeficients  

(=apgrozāmie līdzekļi/īstermiņa saistības) 0.85 0.85 

 
SIA "Pļaviņu komunālie pakalpojumi" 

   
Rādītāji 2021 2022 

Neto apgrozījums, euro 904973 999741 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas, euro 847926 985669 

Bruto peļņa vai zaudējumi, euro 57047 14072 



41 

 

Administrācijas izmaksas, euro 108235 118191 

Neto peļņa vai zaudējumi, euro 20832 5076  

Debitori, euro 275675 316751 

Debitoru īpatsvars bilancē % 8.44  9.68 

Kreditori, euro 1875741 1886074 

t.sk. ilgtermiņa 1607552 1512273 

t.sk. īstermiņa 268189 373801 

Pamatkapitāls, euro 1575937 1575937 

Pašu kapitāls, EUR 1391069 1386345 

Pašu kapitāla atdeve  

(=Neto peļņa vai zaudējumi/pašu kapitālu  x 100) 1.50 0.37 

Bruto rentabilitāte  

(=Bruto peļņa/Neto apgrozījums x 100) 6.30 1.41 

Neto rentabilitāte (komerciālā)  

(=Neto peļņa/Neto apgrozījums x 100) 2.30 0.51 

Saistības pret pašu kapitālu (=visi kreditori/pašu kapitāls) 1.35 1.36 

Saistību īpatsvars bilancē  

(=visi kreditori/bilances aktīvu kopsumma) 0.57 0.58 

Kopējās likviditātes koeficients 

 (=apgrozāmie līdzekļi/īstermiņa saistības) 1.18 1.19 

 

 

SIA "Skrīveru saimnieks" 
   

Rādītāji 2021 2022 

Neto apgrozījums, euro 341889 386279 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas, euro 375194 433385 

Bruto peļņa vai zaudējumi, euro -33305 -47106 

Administrācijas izmaksas, euro 64215 65317 

Neto peļņa vai zaudējumi, euro -1682 -13129  

Debitori, euro 31439 47523 

Debitoru īpatsvars bilancē % 0.56  0.87 

Kreditori, euro 4519569 4407641 

t.sk. ilgtermiņa 4130387 4162418 

t.sk. īstermiņa 389182 245223 

Pamatkapitāls, euro 1310508 1319008 

Pašu kapitāls, EUR 1077450 1072821 

Pašu kapitāla atdeve 

 (=Neto peļņa vai zaudējumi/pašu kapitālu  x 100) -0.16 -1.22 

Bruto rentabilitāte  

(=Bruto peļņa/Neto apgrozījums x 100) -9.74 -12.19 

Neto rentabilitāte (komerciālā) 

 (=Neto peļņa/Neto apgrozījums x 100) -0.49 -3.40 

Saistības pret pašu kapitālu  

(=visi kreditori/pašu kapitāls) 4.19 4.11 

Saistību īpatsvars bilancē  

(=visi kreditori/bilances aktīvu kopsumma) 0.81 0.80 

Kopējās likviditātes koeficients 

 (=apgrozāmie līdzekļi/īstermiņa saistības) 0.74 1.28 


